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1. 3A MPOEKTOT

MpoeKToT ,,3roNemyBarbe Ha TPAHCNAPEHTHOCTA U NoA0bpyBatbe HA BNAJEEHETO
Ha NPaBOTO NpPEKY Cleflere U U3BECTYBakbe 33 NPEKPLIYBAHETO HA YHOBEKOBUTE
npasa Bo Penybaunka MakegoHuja“, wro ce cnposeaysalue og 01.01.2014 roamHa
0o 31.01.2015 roguHa, MMalle 33 Uen Aa npuioHece KoH obesbenyBarbe Ha
norofiema NpaBHa CUTYPHOCT Ha rpafaHuTe Bo Penybiuka MakefoHuja npeky
nHbopMMpatrbe Ha rparaHUTe 3a HUBHWUTE NpaBa, 0be3benyBarbe Ha becnnatHa
npasHa NOMoLl, Hab/byayBakbe Ha CYACKM NMOCTAaNKW U U3BECTYBakbE BO C/1y4am Ha
TEeLKM NPeKpPLIYBakba Ha YOBEKOBWTE MPaBa.

3a ocTBapyBatbe Ha LenuTe bea CNpoBeAeHN CNegHNUTE aKTUBHOCTU:

1. O6e3beaysare Ha becnnaTHa NpaBHa NOMOL Ha NoeAMHUM BO obnacTute:
cnobosa Ha m3pasyBakbe, cnoboga M 6e36e4HOCT, NPABUYHO Cydere U
HeAWUCKPUMMUHaLM]a.

2. Habswyaysarbe Ha CyACKM NOCTanKu Bo obnactute: cnobosa Ha nspasysakbe,
cnoboaa u 6e3beaHOCT, NPaBMUYHO CyAeHE U HEAUCKPUMMHALM]A.

3. HabspyayBatbe Ha MeAMyMUTE Of, acneKT Ha c10b604aTa Ha M3pasyBarbe U
NOSIMTUYKOTO B/IMjaHME BP3 MeanyMuUTE.

4. 0bjaByBatbe Ha PelOBHU MECEYHWN U3BELUTaM CO OMUC M NPOLEHA Ha jaBHU
HaCTaHW, Kpllektbe Ha YOBEKOBMTE MpaBa M AEMOKPATCKUTE NPUHUMNN BO
TEKOBHMOT mecell,

5. Anapmuparbe Ha jaBHOCTa 3a NOTELKUTE NPEeKpLLyBatba Ha YOBEKOBMUTE NpaBa
NpeKy pefoBHU npec-KoHbepeHumm, 6pnduH3M nam coonwTteHuja (anapmm).

6. CnpoBedyBatbe Ha MWCTpaxkyBartbe 3a pa3bupareTo Ha rpafaHuTe Ha
4yoBEKOBWTE NPaBa.

7. 06jaByBatbe Ha rofMLLEH U3BELUTa]j 33 COCTOj6UTE CO YHOBEKOBMTE MpaBa.

KoopauHaumja Ha HepopmManHa MpeKa 3a 3aliTUTa Of, ANCKPUMUHALM]a.

9. HabsbyayBarbe Ha jaBHWM COBUMPU, MPOTECTU, LUTPAjKOBK.

®

3a aKTUBHOCTA 6, OAHOCHO CMPOBEAYBAHE Ha UCTPaXKyBakbe 33 Pa3bMparbeTo Ha
rpafaHuTe Ha YOBEKOBUTE NpaBa, belle aHraxunpaH MHCTUTYTOT 3a ONWITECTBEHMU
M XYMAHUCTMYKM Haykm — CKonje, WITO ro CNpoBeAe MCTPaXKyBarbeTo U ro
noAroTeM OBOj M3BELUTAj BO KOj Ce AaBaaT NPEeLM3HN NOSATOLM 33 PE3YATATUTE OF
UCTPaXyBatbeTO, KaKo M aHa/IM3a M NPenopakm 3a UAHN aKTMBHOCTW/aejcTByBatba
3a 3rofemyBatbe€ Ha WMHOOPMMPAHOCTa HA rpafaHuTe 3a CBOMTE MpaBa M
MeXaHU3MMTE 32 HUBHA 3aLUTHTA.



2. METOAONOTUIA U NPOLIEAYPA
KOPUCTEHU NPU CNPOBEAYBAHETO HA
UCTPAXKYBAHKETO

BOBE/,

OBOj gen of W3BeWTajoT COAPXKM OMMC HAa METOZO0N0rMjaTa M npoueayparta
KOpUCTEHa BO CMNpPOBeAyBatbe€TO Ha  WUCTpaXKyBarbeTo. McTpakyBakeTo
peannsnpaHo BO PaMKM Ha MPOEKTOT ,3rosemyBarbe Ha TPAHCMAPEHTHOCTA
M nofobpyBatbe Ha BNAAEEHETO Ha NPaABOTO MPEKY Clefere U U3BECTYBaHE
33 MpeKpLlyBaHbeTO Ha YOoBeKOBWTe Npaea Bo Penybnvka MakegoHuja“, wro
ro cnpoBefyBa XeACMHLLKMOT KOMWTET 3a YOBEKOBM MNpaBa Ha Penybauka
MakKegoHwja, a e noaapaH og PoHpaumjata OTBOpeHO onwTecTBO MaKeaoHMuja,
rv ondaka: mucnemara, chakarata M UHGOPMMPAHOCTA Ha rpafaHMTe BO BPCKa CO
YOBEKOBMWTE NPaBa M UHCTUTYLMUTE LUTO Ce 3aHMMaBaaT Co OBMe Nnpallakba U Tpeba
[a v WTuTaT oBMe npasa. Llenta Ha UcTparkyBakeTo e Aa ce AobujaT nogaToum
3a MHOOPMMPAHOCTA Ha rpafaHMTE 32 YOBEKOBUTE MpPaBa U 3a MeXaHU3MUTE 3a
3alWTUTa NPY HUBHO NpPEKpPLUYBakbe.

Og pesettn go tpuecettn gekemspu 2014 rogmHa, MHCTUTYTOT 3a ONWITECTBEHM
N XYMaHUCTUYKM HayKn — CKonje, cnpoBee eMNUPUCKO UCTPaXKyBake Ha jaBHOTO
MUCNIEHE HA KUTENUTE 0f, ocymTe pervoHu Bo P. MakenoHwuja: Bappapckm,
WcToueH, JyrozanageH, JyroncroueH, MNenaroHncku, Monowkn, CeseponctoyeH u
CKonckun.Bo pasnnyHm gasm BO TEKOT HA UCTPaXKyBAYKMOT NpoLec (noarotoBKaTa
Ha MHCTPYMEHTUTE, NPUMEPOKOT, COBMParbeTO Ha MNogaToumTe, BHECYBaHETO
Ha nogaToumuTte, obpaboTKaTa M HMBHaTa aHanu3a) 6ea BKAYYEHU OECETMUHA
NCTPaXyBauu.

NMPUMEPOK

TumoT o, MHCTMTYTOT 3a ONLITEeCTBEHW U XYMAHUCTUYKKM Haykn — CKonje, 3a 0Ba
UCTpaXKyBatbe KOpUCTELle HaUMOHANeH penpe3eHTaTUBEH MPUMEPOK MpeKy
meTofonornja 3a u3bop M npoueaypa 3a cenekumja no caydaeH usbop Ha
UCNUTAHULN, cnefejku v aemorpadCcKkmMTe KapaKTEPUCTUKU Ha PErMoHuTe BO
P. MakegoHwja. MpumepokoT ondatun 1.001 ncnutaHuk. etanHute nogatoum oa,
NPVMMEPOKOT ce NPUKaXKaHW No40NY BO U3BELUTAjOT.

METOA,

3a noTpebuTe Ha UCTParKyBaHETO Ce HanNpPaBM aHKeTeH NPaLLasHUK COOABETEH 3a
TenedoHCKa aHKeTa, WTo Helle M36paHa Kako HajcOOABETEH METOA 3a UCMIUTYBathe
Ha MUCAEHETO M MHPOPMMPAHOCTa Ha Penpe3eHTaTUBEH NPUMEPOK Ha rpafaHuTe
Ha P. MakesnoHuja. MpallanHMKOT ce COCTOM 0, npallatba CO MOXHOCT 3a U3bop

04 NOHyAEHU 0AroBoOpPU, KaKo U Npatlaka 3a ,D,EMOFpad)CKMTe KapaKTePUCTUKN Ha
ncnuTaHuuuTte.

MNOCTANKA

Ha pesettn pekemspu 2014 rogmHa BO npoctopumTe Ha WHCTUTYTOT 3a
OMLUTECTBEHU U XYMAHUCTUYKK Hayku — CKonje, ce oaprKa obyKa 3a aHKeTapwuTe
n cynepsusopute. Ce AMCKyTUpalle 33 NpalanHuMumTe, cCUTe npawarba bea
npounTaHmn u objacHeTn oagenHo. Kako gen og, MHCTPYKLMKUTe, aHKeTapuTe bea
COBETYBaHM [la He I'M YMTaaT OAroBOPUTE ,He 3Ham".

CeneKumjata Ha AOMAKMHCTBATa ce basMpalle Ha METOAOT MO C/yvyaeH M3bop,
Kafle LUTO TMe Ce KOHTaKTMpaa no TenedOHCKMN NaT, KOPUCTEjKM TO MMEHMKOT Ha
MakegoHCKM Tenekom. lomakMHCTBOTO ce M3bupalle cnopes, yTBPAEHUOT YEKop,
BO 3aBMCHOCT 0f}, NOCTOjHNOT 6p0j Ha TenePOHCKM BPOeBM O, TPUECETTE ONLUTUHMU.
[JLOKO/IKY ce HanZewe Ha 6poj LUTO He NOCTOM, aHKETAPOT ro u3bmpalle cregHUOT
TenedboHckn 6poj oa MmeHuKoT. CeKoj aHKeTap mopale bapem TpunaTu aa ce
o0buae Aa CTany BO KOHTAKT CO JOMaKMHCTBOTO. Bo C/lyyaj HYKOj Aa He ogrosopelle
Ha MOBMKOT M NO TPETUOT NaT, Ce KopucTelle McTaTa npoueaypa, BpTere Ha
cnepHUoT TenedoHcKkM bpoj Bo MMeHMKOT. bewe objacHeTa v npoueaypaTa 3a
CeneKLmja Ha UCMUTaHMLYM 3a CUTe MOTNPUMEPOLM (Cnopes eTHUYKA NPUNagHoCT
1 ypbaHo-pypaneH gen).

CeKkoj peH, aHKeTapuTe Mmaa 06GBpcKa Aa O M3BecTyBaaT OArOBOPHMUOT Ha
UCTPaXKyBakeTO 3a EBEHTYa/IHUTE TELLKOTMM LUTO 1 MMane npu TenedpoHuparbaTa.
CynepsusopuTe 6ea 0byyeHN 3a HAUMHOT Ha CNpPOBeAyBare Ha MOHUTOPUHIOT
W cynepsBu3MjaTa Ha MNpoLEecOoT Ha aHKeTupake. KoHTponata Ha mnpouecot
Ha aHKeTMparbe belle M3BpLIEHa npefs BHecyBareTo Ha nogatouumTe. Cekoj
CynepBM30p MopaLLe Aa r'v NpoBepu aHKeTUTe CO eAeH 04 MeTOAUTE Ha NPOBEPKA,
OHOCHO Aa NpoBepwu Hajmanky 60% of aHKkeTuTe.

BHecyBarb€TO Ha aHKeTUTe Helle M3BPLUEHO OF, CTPaHa Ha ABajuakoaepu (nnua
OATOBOPHM 3a BHecyBakbe NoAaToum). 3a BHecyBakeTo M obpaboTkata Ha
nogatouuTe bele KOpUCTEH NpodecroHaneH copteep-naket SPSS 3a ,BuHgoyc”,
AnatkuTe 3a npubuparbe nogatouu (npawanHuumte) 6ea KOHCTpyMpaHu opf,
CTPaHa Ha YIeHOBUTE Ha UCTPaXKyBAYKMOT TUM BO COPabOTKa CO HapayaTenoT Ha
UCTpaXkyBarbeTo.

MpouecoT Ha aHKeTUparbe belle u3BefeH O, OCYMMWMHA aHKeTapwu. Toj bewe
cnefileH U KOHTPOAMPAH oA CTPaHa Ha ABajua cyneps13opu.

McTparkyBarbeTo MoYHa CO MWNOT-aHKeTa, CO Len Aa ce YTBPAM KBaAUTeToT
Ha npawanHuuuTe M pasdbupaMBOCTA Ha npalakata. Taa yTBpAM AeKa Jen
Of, npawaraTta Mmaa notpeba og Kopekuwuja. Mo nonpaskaTta crejelle HOBa
MWUIOT-aHKeTa, LWTO YTBPAM AEKa NpalamaTta ce pa3bupsvem U jacHu 1 Tue bea
KOPWCTEHWN NPU aHKeTUpPakEeTO.

BpojoT Ha oabuBarbaTa Ha aHKeTaTa (04 CTPaHa Ha KOHTaKTUpaHWUTe iMua) bewe
BO PaMKWTE Ha OuYeKyBarbaTa, BKYMHO 68 onbusarba (Mopagu 3adaTeHocT uam



Hematbe BO/lja @ Ce OroBOPM Ha aHKEeTaTa), Co LUTO MOMKE Aa CE 3aK/y4M AeKa He
[0jae 80 n3mecTyBarbe Ha YTBPAEHMOT MPUMEPOK.

AHKeTaTa belle 3aBpLIeHa BO NPeaBUAEHNOT BPEMEHCKU NEPUOA, O4 TPW Heaenu
1 3aBpwu Ha 30 aekemspu 2014 roguHa.

3. AEMOIPA®CKN KAPAKTEPUCTUKU HA
NMPUMEPOKOT

Bo ogHoC Ha gemorpadckuTe NoaaToUm Ha UCMUTAHULMTE, AOBUEHU Ce CaegHNUTe
nogaTouum:

A1. Mon

Mpumepokot ondatn 47,9% maxu 1 52,1% KeHu.

[2. ETHMYKa npunagHocT

Cnopes, eTHWYKaTa nNpPUMNagHOCT Ha MCIMTaHUuuMTe, AobueHa e cnegHara
CTPYKTypa:

Tabena 1
|| Opexserusia | Mpouert |
MaKegoHeu/Ka 682 68,1
An6aHeu/Ka 239 23,9
TypuunH/Ka 21 2,1
Pom/ka 23 2,3
CpbuH/Ka 17 1,7
Bnas/vHKa 10 1,0
Bowmak/uKa 5 0,5
Opyro 4 0,4
BkynHo 1.001 100,0

[3.06pasoBaHue

Cnopeps 06pa3oBHaTa CTPYKTypa Ha UCMUTAHULLMTE, BO Hajronem npoueHT (49,3%)
Ce jaByBaaT OHMe CO 3aBpLUEHO CpefHO 0b6pa3oBaHue. HesaBplueHO U 3aBpLUEHO
OCHOBHO 0bpa3oBaHWe uMmaaT 24,6% op ucnutaHuumute. Co 24,3% ce jasysaat
OHMe CO 3aBpLUEHO BUCOKO 0BpasoBaHWe, AOAEeKa CO MAarucTpaTypa, OLHOCHO
[OKTOpaT, ce camo 1,9% oa ucnutaHuuuTe.



Tabena 2

3aBpLueHo cpegHo obpasoBaHue 493 49,3
HesaBplweHo 0CHOBHO obpa3oBaHue 38 3,8
3aBpLUEeHO OCHOBHO 06pa3oBaHue 208 20,8
3aBplUEeHO BUCOKO 06pa3oBaHue 243 24,3
MaructpaTypa/[okTopaT 19 1,9

A4. Bo3pacr

Op acneKT Ha BO3pacTa Ha UCNUTaHNLUUTE, AOGMEHa € CieaHaTa CTPYKTypa:

Tabena 3

0Op 18 po 25 roanHu 95 9,5

Opa 26 o 35 rogmHu 193 19,3
0Op 36 po 45 roanHu 188 18,8
0Op, 46 po 55 roanHu 172 17,2
0p, 56 po 65 roanHu 203 20,3
Hapg 66 rognHm 150 15,0
BKynHo 700 100,0

A5.0nwTtnHn

Co npumepoKoT 6ea ondarteHn cieaHMBE ONLUTUHM

Tabena 4
beposo 9 0,9
butona 60 6,0

Aebap 14 1,4

Jenyeso
lesrenuja
lfoctueap
Kasagapum
Knueso
KoyaHu
KpaTtoBso
Kpwusa ManaHka
Kpyweso
KymaHoBo
MakegoHcka KameHuua
HerotnHo
Hoso Ceno
Oxpung,
Mpunen
MpobuwTtun
Pagosuw
PeceH

Ckonje

WTtun

Crpyra
Ctpymumua
Csetn Hukone
TeToBO

Benec
BuHuua
BpaHewTunua
BKkynHo

10
22
32
20
21
24
11
20

69

14

36
71
10
12

301
30
38
30
10
54
34
14

1.001

1,0
2,2
3,2
2,0
2,1
2,4
1,1
2,0
0,8
6,9
0,7
1,4
0,6
3,6
7,1
1,0
1,2
0,9

30,1
3,0
3,8
3,0
1,0
5,4
3,4
1,4
0,5

100,0



4. AHAJIU3A HA PESYNITATUTE
O AHKETATA

N1. Wro cnopep, Bac HajTOYHO 06jacHyBa LUTO Ce YOBEKOBM Npasa?

Bo ogHOC HaTOa WITO CMeTaaT AeKa HajTOYHO ro AedurHMUpa 1 objacHyBa NOMMOT
YOBEKOBMW MPaBa, Peyncy NosioBnHa og ncnutaHnumTte (48,2%) cmeTaat geka
TOoa e MpPaBoOTO Ha XuBeere BO mup M cnoboga. MpaBoTo 3a cnoboga Ha
ABUKere 1 n3bop e 04roBopoT WTO ro usbpane 20% oa ucnutaHmnuute. Toa
MoKaxyBa AekKa 68,2% of ucnutaHuumMTe nsbpase norpeweH oAroBop 3a 0Ba
npawarse. Onuujata AeKka YOBEKOBUTE MpaBa ce NnpasBa CTEKHATK 0f CaMoTo
pararbe ja nsbpane camo 27,8% og UcnutaHuuuTe.

Tabena 5

LLiTo cnopep, Bac HajTouHO 0b6jacHyBa dpekseHuuja | TMpoueHT
LUITO Ce YOBEKOBW MpaBa

MpaBo Ha *KnBeewe BO MUP U cnoboaa 483 48,3
[paBa WTO ce CTEKHATU CO CamMOTO 78 278

parare

MpaBo 3a cnoboaa Ha ABUNKEHE U U360p 200 20,0
40 4,0
1.001 100,0

lnefaHo 04, acnekT Ha AemorpadCKUTe KapaKTEPUCTUKM Ha UCNUTAHULUMTE, Ha
0Ba npallaktbe HeEMa Pa3ANKKU BO Moried Ha nosioT, eTHUYKaTa NpUnagaHocT u
BO3pacTa. EANHCTBEHUTE pas3/IvKKM ce NojaByBaaT BO 04HOC Ha 06pa3oBaHUETO
Ha aHKeTUpaHuTe. TaKa, OHME CO HajBMCOK CTeneH Ha o6pa3oBaHue (MarncTpu
M [LOKTOPU Ha HayKa) 1 co BuLle/BUCOKO 06pa3oBaHMe HajuecTo ro ogbupaat
OArOBOPOT ,,MpaBa WTO Ce CTeKHaTM CO camoTo parfarbe” (47,4%, 04HOCHO
42,8%). OcTaHaTUTe (HE3aBPLLUEHO OCHOBHO, OCHOBHO M CpeaHo obpa3oBaHme)
ro nsbupase NpaBoTO Ha XKMBeere Bo Mup 1 cnoboaa.

N2. 3a Koja o4 HaBegeHMBe MefyHApPOAHMU OPraHM3aLMmn cmeTaTe AeKa e
3a40/13KeHa 3a 3alITUTa HAa YOBeKoBUTe npasa?

MomasnKy o nonosuHa og ucnutaHuumTe (37%) cmetaat geka OpraHusaumjata
Ha Ob6eauHeTMTe HauMM e MefyHapoaHaTa opraHusalumja WTo e 3aJ0/KeHa
3a 33WTUTa Ha YOBEKOBUTE MNpaBa.

MosKe aa ce 3abenexun aeka ogpeneH NPoLeHT 04 UCNUTAHULMTE NOKaXKyBaaT
Herno3HaBakbe Ha MefyHapoaHUTE WHCTUTYLUMU LWTO Ce 33J0/IKEeHWU 3a
yoseKoswu npasa: HATO, OBCE uTH.

MUcto Taka, noseke o 20% opa, ucnutaHuumte (20,6%) ce msjacHune aeka
He 3HaaT Koja mefyHapogHa oOpraHusauMja e 3a[0/KeHa 3a 3alWTuTa
Ha YoBeKOBUTe npaBa. buaejknm npawareto 6Hewe MNOJYOTBOPEHO,
UCNUTAHULUTE MMAa MOMKHOCT Aa [AOMOJIHAT OpraHuMsauMja Ha JMcTaTa,
O4HOCHO A3 Aaf[aT CBOj 04rOBOP LITO He € Mefy NOHYAEHUTE, Na TaKa, Kako
HajuyecTo KayKyBaH 0AroBOp NOKpPaj NOHyAEeHUTe, CO peuncun 5%, belwe aeka
HUTY efiHa MefyHapoAHa OpraHM3aLumja He MM 3alWTUTyBa NpaBaTa, O4HOCHO
AeKa HemaaT foBepba BO OBME OpraHM3aLmu.

Tabena 6

3a Koja o4 HaBedeHMBe dpekBeHUMja MpoueHT
MefyHapoAHM opraHun3aLmm cmeTate

[OEKa e 33401KeHa 3a 3alTUTa Ha

4YoBEKOBUTE MpaBa

HATO

0beanHeTN Haumu
OBCE

He 3Ham

Hukoja

Cute

MNonnumnjata

Cyanot Bo Ctpasbyp

BkynHo

CoseT Ha EBpon

Bo nornep Ha nonoT 1 Bo3pacTa HeMa NOo3HaYajHM Pas3IMKM HA 0Ba NpaLlakse.
Cnopez, 06pa3oBaHNETO, EANHCTBEHO ONuMjaTa ,He 3HaM” e u3bpaHa og aypw
NosI0BMHA UCMUTAaHMLUM CO HE3aBPLLUEHO OCHOBHO 0bpasoBaHMe. OCTaHaTUTe
O4roBOpM ce coBnaraaT co onwTata PpekBeHUMja. [nefaHo of acneKkT Ha
eTHMYKa NPUNaAHOCT, UHTEPECEH e NoAATOKOT AeKa aAypu 18% of anbaHCcKoTo
HaceneHune cmeTa geka HATO e 3a401KeH 3a 3alITMTa Ha YOBEKOBUTE MNpaga.



N3. 3a Kou oA HaBeaeHUBE NPUMEPU CMeTaTe AeKa npeTcraByBaat
AUCKpUMUHaUmja?

Mpepg ce, mopa aa ce 3abenerkn geka noseKke o NOMOBMHA aHKETUPAHM 1ML
BO CEKOj HaBegeH Npumep NpenosHaBaaT AUCKPUMUHaUMja. TaKa, Hajroiem
NPOLLEHT Ha NOTBPAHM OArOBOPM Ce AaAeHM 3a NPUMEPOT COo ornac 3a paboTa
Kaje WTOo e HaBeAeHO AeKa ce bapaaT caMo XeHCKU nnua (68,6%). Hajman
NPOLEHT Ha NOTBPAHM oarosopw (56,4%), a UICTOBPEMEHO U HajroNEM NPOLLEHT
Ha HecurypHocT Npeky onuujaTta ,He 3Ham“(23,7%), ce faaeHU BO NpUmepoT
CO CMEeBakbe U HaBpeayBakbe Ha JINLLE CO XOMOCEKCYalHa OpueHTaLmja.

leHepanHo, 3a cUTe HaBedeHM MPUMEPU MOCTOM MOrpellHa NpeTcTasa Uamn
oApefeH cTeneH Ha He3Haehe, OAHOCHO Hemake CBECHOCT 3a Toa 4anu
KOHKPETHUTE NpMMepU NpeTcTaByBaaT AMCKPUMUHALM]A UK He.

Tabena 7

Ornac 3a paboTta Kage WTo e HaBeaeHo ®pekBeHUnja MpoueHT
AeKa 6apaaT camo KEeHCKKU nua

PR 686
207 207
107 107

1.001 100,

Bo nmornes Ha nosioT M BO3pacTa Hema pPas/MKM MOMery UCMUTAHWUUUTE
33 NPMMepoT 33 AMCKPUMMHALMja BO OrnacoT 3a BpaboTyeare. Cnopes
0bpa3oBaHNETO, HAajMan NPOLEHT o4, UCNUTaHMuuTe, 55,3%, Co He3aBPLIEHO
OCHOBHO oOJrosapa MOTBPAHO 3a OBOj NpPMMEpP Ha AUCKPUMMMUHaUMja.
HajronemaTta pasnunKka ce nojaByBa r/1e4aHO Of, €THUYKATa NpunagHocT
Ha aHkeTupaHute. Oypu 80% op AnbaHuMTe cMeTaaT AeKa TaKoB ornac
npeTcTaByBa AUCKPUMMHAUM]A.

Tabena 8

TajHo HeroayBatbe Nopaau BcenyBatbe | dpekBeHLMja MpoueHT

Ha nua o4 Apyra eTHUYKa NpunagHocT
BO COCeACTBOTO

260 26,0

e
108 108
1.001 100,

63,2

3a eaMHCTBEHMOT MPUMEP LUTO BCYLLHOCT He NPETCTaByBa NPUMep Ha ANCKPUMM-
Haumja NOTBPAHO ce usjacHune 63,2% o ncnutaHmumrte. OBa yKarKyBa Ha HeOo-
BOJIHA MHPOPMMPAHOCT 33 TOa LUTO BCYLIHOCT NPETCTaByBa NpMMEP 3a AUCKPU-
MWHauMja. Ha oBa npallartbe HeMa 3HaYMTENHM Pa3/IMKK BO MOMEL Ha ONLWTUTE
dpeKBeHUMM cnopes AemorpadCcKmTe KapaKTEPUCTUKM HA UCNIUTAHULMTE.

Tabena 9

McmeBatbe M HaBpeayBakbe Ha JINLLE Co dpekBeHumja | MpoueHT
XOMOCEKCYa/iHa OpUeHTaumja
565 56,4

199 199

He 3Ham 237 23,7

1.001 100,

Kako wro 6elwe cnomeHaTo NpeTXo4HOo, HajMan NPOLEHT 04 UCMUTaHUUUTE,
56,4%, BO OAQHOC Ha ApyrMTe MpUMepu 3a AUCKPMMUHALMja M noman
NPOLEHT o4 NPUMEPOT LUTO He NpeTcTaByBa AMCKPUMUHALUMja, CMeTaaT AeKa
NUCMEBaHhETO U HaBpedyBakeTO Ha /IULLE CO XOMOCEKCyaHa opueHTaumja e
npMMep Ha UCKpPMMMHaUM]a.

Osa npalwake AaBa noroiema nogeNeHocT nomery UCNUTaHULMTE M BO OOHOC
Ha apyrute aemorpadcku KapaKTepucTvku. Bo opgHoc Ha obpasoBaHueto,
WCNUTAaHULMTE CO HAjHM3OK CcTeneH Ha obpas3oBaHMe (He3aBPLIEHO OCHOBHO M
OCHOBHO) MMaaT Hajrosiem 6poj Ha HeonpeaeneHn oarosopu (42,1%, ogAHOCHO
54,8%). CnopenbeHo, 84,2% oA UcnutaHULMTE CO CTEKHATU TUTYU Maructep uam
[JOKTOP Ha HayKu, Hacnpotu 23,1% co OCHOBHO 06pa3oBaHMe, ce cornacune aeka
WUCMEBAHETO M HABPEAYBaHETO XOMOCEKCYaLM NPETCTaByBa ANCKPUMUHAUM]a.
lnepaHo cnopef, eTHWYKaTa MNPUNAAHOCT, Kaj anbaHCKOTO HaceneHue, BO
cnopeaba co ocTaHaTUTE, e Haju3pa3eH HeraTMBHUOT 04roBop, co 32,6%.

Tabena 10

MoTnuwyBakbe NeT1Lnja 3apaau @®pekseHuunja  lpoueHT
NCKyYyBarbe Ha JeTe co nocebHu
notpebu og pefoBHa HacTaBa

He 3Ham




Ha oBa npawatre Hema pasnMKM BO O4HOC Ha NOAOT, BO3pacTa U eTHUYKaTa
npunagHocT. MOBTOPHO Kaj TME CO HAjHM30K CcTeneH Ha obpasoBaHue
AOMUHMPA He3HaereTo (36,8%), AoAeKa OCTaHaTUTE OArOBOPU Ce coBnaraat
co onwTaTa dpekseHuUuja.

N4. Kapge cmetaTe geKa MOXKe Aa NogHeceTe NpeTcTaBKa BO C/y4yaj Ha
AUCKpUMUHaumja?

Ha npawameTto A0 KOja MHCTUTYLMja MOXKe Aa ce MoAHece npeTcTaBKa BO
C/ly4aj Ha AUCKPUMMHALM]A, UCNIUTAHMLMTE MMaa MOXKHOCT Aa AaAaT noseke
of, eaeH oarosop. KymynatmsHo cobpaHuTe 0AroBopu Ha OBa Mpallarbe '
Jafoa cnegHuTe pesyntatu. McnutaHMuuTe BO Hajronema mepa rnegaar
Ha HapogHWoT npaBobpaHMTeN KaKo Ha MHCTUTYLUMja Kade LWITO MoXKe Ada ce
nobapa 3alWTuUTa BO CAyyaj Ha AMCKpMMMHauMja, 31,7%. Ha BTopo mecto e
KomucmjaTa 3a 3aWwTmta of, AUCKpUMMHauMja, co 25,5%. TpeTtata HajuecTo
oAbupaHa onuuja ce HeBnaguHUTE opraHusaumu, co 15,7%. [LeceTuHa
npoueHTH (10,5%) oa McnuTaHMumTE He 3HAaT Kage Tpeba Aa ce Hapa 3awTnTa
BO CNy4aj HA AUCKPUMMHALM]a.

Ha oBa npawwatrbe 6elwe ocTaBeHa U MOXKHOCTa UCMUTAHULUMTE CaMK A3 4a4aT
oarosop (WTO He e Mmefy NoHyAeHUTe). M NOBTOPHO KaKo OAroBOp LWTO He
6elle NoHyaeH, Ho belue HajuecTo AaBaH o4, ucnutaHuumTe (co peuncun 10%),
belwe AeKa HUKage, OAHOCHO AeKa 04 HMeAHa MHCTUTYUMja, HEe MOXKe Aa
ce nobapa 3alWTUTa BO CAy4Yyaj Ha AUCKpPUMMHaumja. OBOj NogaToK roBopu
33 HegoBepbaTa Kaj Aen of, rpafaHUTe BO MHCTUTYyUMWUTE WITO Tpeba Aa
3awWwTmTaT.

Tabena 11

Kage cmeTate geka morke Aa nobaparte dpekBeHumja | MpoueHT
3alWTMTa BO C/ly4aj Ha ANCKPUMUHALNja

HapoaeH npaBobpaHu 417 31,7
CobpaHue 69 5,3
Komwucwja 3a 3awtnTa og ANCKpUMmnHaumja 348 26,5
HBO 206 15,7
He 3Ham 138 10,5
Hukage 129 9,8
MBP 1 0,1

EBponcku cya 3a YoBEeKOBM NpaBa 4 0,3

LleHTap 3a couujanHu pabotm 1 0,1

MefyHapoaHa opraHu3almja 2 0,1
1.315 100,0

lNepaHo oA, acnekT Ha MOAOT M BO3PacTa, HEMa 3HaYajHM Pas3INKK Mery
ucnutaHmumTe. Bo norneg Ha ob6bpa3oBaHMETO, rpynata CO He3aBpLUEHO
OCHOBHO YYMAULWTE NPeaHMYM co HegosepbaTa BO Koja BUNO MHCTUTYUM]a
(38,5%). Kaj anbaHcKoTo HaceneHuwe BO crnopeaba co ocTaHaTUTe MMa
Hajronema posepba Bo HapogHuoTt npasobpaHuTen, co 44,5%.

Nn5. Cnopea Bac, WITO Of, HAaBEAEHOTO CMeTaTe AeKa e NMpeKplyBake Ha
n3bupauko npaso?

CnepgHOTO npallakbe Ce ofHecyBalle Ha CBECHOCTA HA WCAUMTaHWUUTE
BO BpPCKa CO HMBHOTO M3b6Mpayko npaso. EAeH o4 HauMHMUTE Ha Kou ce
npeKkpLlysa n3bMpaykoTo NPaBO € OHEBO3MOXKYBAHETO [la Ce I/1aca, 3a Koe
ce onpegenune 39,2% oa cnuTaHUUmTe.

Cenak, 3a HajroNemMMOT NPOLLEHT Of, aHKETUPAHWUTE, MOTKYNOT Ha r1acayute
npeTcTaByBa Hajuecto oAbupaH 0AroBOp BO BPCKA CO MPEKPLUYBAaHETO Ha
nsbupaukoTto npaso (43,4%). He ce 3a 3aHemapyBarbe M MPOLEHTUTE Ha
OHMe WITO peK/e AeKa He 3HAaT Koj o4, NOHYAEHUTe OAroBOPM NpeTcTaBysa
npekpwyBsarbe Ha M3BMPAYKOTO NPaBO, KAaKO M Ha OHME LUTO 33 OAroBOP ja
onbpane onuumjaTta ,Kpwere Ha 36OPHNOT MOSIK”,

Of oBMe NogaToLm, MpUKaxKaHn Bo Tabenata noaony, Moxe aa ce 3abenexu
[eKa noctom noTpeba 3a noronema WHPOPMMPAHOCT BO Nornes Ha
n3bupayKkMTe Npasa Ha rparaHuTe.

Tabena 12

Cnopen, Bac, wTo opf HasegeHoto | ®pekseHumja | MpoueHT

CmMeTaTe JAeKa e npeKkplyBake Ha
1M36upayKo nNpaso

434
80 8,0
392 392
9 9,5




EOMHCTBEHATa oOMuMja WTO MNpPeTcTaByBa MpeKpllyBake Ha M3bMpayvykoTo
npaBo, OAHOCHO OHEBO3MOXYBaH€TO Ha r/1acakbe, € 0A4roBop LUTO He AaBa
pasvKuM nomery UCNUTaHMLMTE OZ acneKT Ha No/oT M Bo3pacTa. Bo norneg,
Ha 0bpa3oBaHNETO, OBaa OMNLMja e HajuecTo oAbpaHa og rpynaTta M-p u a-p, co
aypu 73,7%, Hacnpotn 13,9% of, oHMe co 3aBpLUEHO OCHOBHO 0b6pa3oBaHue.
Opf, acnekT Ha eTHMYKaTa npunagHocT, camo 16,7% oa AnbaHuuTte ro gane
0BOj 04roBOp cnopeaeHo co 46,8% on MakeOHCKMTE UCMTUTAHUUM.

6. Bo KoM cnyyau NoAULLAELLOT MOXKe Aa Be ieruTumupa u/unm npetpece?

MasnKy noseke og, NoAOBMHA UcnUTaHMuM (55,9%) 3HaaT AeKa NOAULUCKU
CNYKOEHUK cmee a M NermTumupa UaM npeTpece camo AOKOJKY NOCTou
OCHOBaHO COMHEHMEe 3a CTOPEHO KPUBWMYHO Aen0 MAM npeKkpuwok. Cenak,
ocTaHaTuTe (MM TouHo 44%) UCcNUTaHMLM CMeTaaT AeKa Toa e Bo pes 4a ce
CNy4M BP3 OCHOBA Ha NIMYHA NpoLeHa Ha noauuael, (28,2%), Kora ce ABuM»Kat
camu HaBeuyep Ha jaBeH npocTtop (8,2%) unu, nak, eAHOCTaBHO He 3HaaT BO
KOW Clyyau NoauLaeLoT cMee 4a rv nerutumupa/nperpece (7,6%).

Bo ogHoC Ha cnobofaTta Ha ABUNKEHE, KaKo M Ha NPeTXoaHuTe npallarba,
MOXe [a Ce 3aKNy4u AeKa Kaj ronem gen og vcnutaHuuute (44%) snagee
HEeMHPOPMMPAHOCT 3a CBOMTE NpaBa.

Tabena 13

Bo Kou cnyyau nonuvuaeuotTmoxe ga | PpekseHumja | MpoueHT
Be NernTummnpa n/unmn npetpece

Cnopeg, nn4Ha NnpoueHa Ha NoanLaeLoT 282 28,2
Kora nocton OCHOBAHO COMHEHME 3a 560 559
CTOPEHO KPMBUYHO AEN0 NN NPEKPLLOK

Kora cte camn gouHa HOKe Ha jaBeH 32 8,2
npocTop

He 3Ham 76 7,6
Bo HuKOj cnyyaj 1 0,1

1.001 100,

HajnpeunsHMoOT oAroBop AeKa Kora NocToM OCHOBAHO COMHEHME 33 CTOpeH
NPEeKpPLUOK e C/lyYaj Kora NoANLAeLoT CMee Aa NerMTUMKUpa Uan NpeTpece He
[aBa pas/IMKM BO OArOBOPUTE reAaHo 04 NOAOT U eTHUYKATA NPUNAAHOCT Ha
ncnutaHuumte. Og, acnekT Ha BO3pacTa, HAjMHOrY TaKBW OATOBOPU MMA Kaj
nomnagute (18-35 roaunHu), 4oLeKa NOBO3paCHMTE CMeTaaT AeKa Toa 3aBUCK

oA, IMYHaTa npoueHa Ha noavuaeuot. Bo nornen Ha o6pasoBaHMeETo, TUE CO
NMOHM30K CTEeMeH CMeTaaT geKa fierMTumuparbe Tpeba ga ce npasu crnopeg,
/IMYHaTa npoueHa Ha noauuaeuoT (50% og, oHMe Co He3aBpLIEHO OCHOBHO),
HacnpoTu 72,8% Kaj BUCOKOO6pa3oBaHWUTE, KOM CMeTaaT Aeka Toa Tpeba aa ce
npaBu camo NpPU OCHOBAHO COMHEHMeE.

N7. Cnopep Bac, KOj o4 HaBeAEeHUTE Cy4yam e cnpedvyBare Ha cnobopara
Ha uspasyBame?

Ha cnegHoTo npaluatbe Aypy NoioBUHa o4 aHKeTupaHuTe (50%) cmeTaaT aeka
HajTUNUYeH NpUMep 3a OHEBO3MOMXKYyBatbe Ha cn0boaaTa Ha M3pasyBarbe e
CnpeYyBaHeTO Ha OAPKYBatbE Ha jaBeH cobup nam npotect. Ha BTopo mecto
ce Hajge 3abpaHaTa 3a objaByBarbe MHGOPMALMja, BECT MM HACTaH, co 23%.
3a 10,8% opf vcnuTaHUumTe 3abpaHaTa 3a Nyllere Ha jaBeH NpoOCTop, LWTO
He npeTcTaByBa NpPUMepP Ha cnpevyBarbe Ha cnobogarta Ha M3pasyBarbe, e
Hajrop/sIMBMOT NPUMEP 3a cnpeyvyBatbe Ha cnobogata. OnuujaTta ,He 3Ham" e
onbpaHa oa 16,3% o4 aHKeTUpPaHUTe.

Tabena 14

Cnopen, Bac, KoOj opf HaBeaeHute | ®pekBeHUMja MpoueHT
C/y4am e cnpevyBakbe Ha cnoboparta

Ha M3pasyBare

CnpeyyBarbe Ha OApP’KyBarbe HA jaBeH 500 50,0
cobup u npotect

3abpaHa 3a nyllere Ha jaBeH NpocTop 108 10,8

3abpaHa 3a objasyBarbe MHPopmaLmja/ 230 23,0

BecT/HacTaH

163 163
1.001 100,

Ha oBa npaware oaroBopute Ha WCAUTAHWULMTE BO MOr/es Ha NOOT ce
NOBTOPHO peYncu MAeHTUYHWU. [nepaHo cnopepn roavuHute, aypu 70,5%
04, aHKeTUpaHuTe Ha Bo3pacT 26-35 rogMHM cmeTaaT AeKa CrpeyyBarbeTo
Ha jaBeH cobup e crnpedyyBarbe Ha cnobogata Ha M3pasyBarbe. HajmnagaTa
rpyna (18-25 rogmHu) Bo Hajronem 6poj (34,7%) 3abpaHaTta 3a objaByBarbe
MHbOopMaLMja ja rnesaaT Kako aTak Ha cnoboaata Ha nspasyBsare. Bo norneg
Ha 0bpa3oBaHMWETO, Kaj OHWE CO HajBUCOKU TUTYAN (M-p U A-p) npegHUum
OAroBOPOT 3a 3abpaHa Ha MHPopmaumja, co 63,2%, noaeKa 3abpaHaTta 3a



nylwere HajMHOrY ce NojaByBa Kaj OHWe co OCHOBHO obpasoBaHue, co 21,6%.
Kaj anbaHCKoTO HaceneHue HajmHOrybpoeH e oAroBOpPOT 3a CrpedyyBarbe
Ha jaBeH cobup (58,2%), AoaeKka CO MAEHTMYEH MPOLEHT ce MNojaByBaaT U
3abpaHaTa 3a o6jaByBatbe BeCT, HO M 3abpaHaTa 3a nywerbe (no 19,7%).

N8. Cnopegp Bac, WTO 04 HaBeAEHOTO NPETCTaByBa rOBOP Ha OMpa3a?

M Ha cnegHOTO Mpallarbe UCMUTAHULUTE MMa MOMKHOCT A3 A3ZaT noBeKke of
efieH ogrosop. KymynaTMBHO cobpaHuTe 0AroBOpU 3a CUTe MOHYAEHW ONLMUK ja
npeTcTaByBaaT C/IMKaTa Ha cieaHaTa Tabena. Kako HajucTakHaT npyMmep Ha roBop
Ha ompa3a 6elle HaBpeaaTa BP3 OCHOBA Ha ETHWMYKa NpunagHocT (45%). CheaHn co
NPUBMKHO eIHAKOB NPOLEHT Bune oabpaHM ONUMUTE ,,CKaHAUPaHE CO 3aKaHU
3a XomoceKcyanuu” (24%) v ,,ninuHa Haepeaa Ha npodun Ha 'Pejcbyk’/coumjanHa
mpexa“ (23%). JinyHa HaBpesa Ha npodun Ha ,Pejcbyk“morke Aa npeTcTaByBa
aKT Ha HEKYNITYPHO OAHECyBatbe, HO CKAaHAMPAHETO CO 3aKaHW BP3 OCHOBA Ha
MOWHAKBa CEKCya/lHa OpWeHTauMja MPeTCTaByBa TUMMYEH W YECTO NpUCYTeH
npumep Ha roBop Ha ompasa. Cenak, 3a NoroNeMMOT AeN 04 UCNUTAHULMUTE Ha TOa
He ce rniea KaKo Ha roBOp Ha OmMpasa.

Bo b6enelwkunTe Ha aHKeTapuTe belle 3abenexkaHo AeKa Npu CNoOMeHyBarbe Ha
TEPMMUHOT XOMOCEKCYaNUM Kaj Aen 04 UCNUTAHULUTE ce jaByBaa 046MBHOCT
O/, aHKeTaTa U ce MOTEHUMPANOo AeKa TMe HemaaT BpPCKa CO Toa, OAHOCHO
AeKa Toa e bonecT. [lypn BO HEKOAKY c/ydaun npu TenedoHCKaTa aHKeTa 3a
XOMOCEKCYanuuTe ce Kopuctene apyrm norpaHu 36oposu. KynmuHauuja
MMano BO ABA C/ly4vaja Kora aHKeTaTa 6una npeknHaTta nNpu CNoMeHyBar-e
Ha NpumepuTe CO AUCKPMMWMHAUMjA M TOBOP Ha OMpasa BpP3 OCHOBA Ha
XOMOCEKCYa/IHA OpMeHTauuja.

Tabena 15

Cnopes, Bac, WTO oA HasegeHoto | dpeksBeHuuja | MpoueHT

npeTcTaByBa roBop Ha omMmpasa

23%

JlnyHa HaBpeaa Ha npodun Ha ,dDejcbyk”/ 363
coumjanHa mpexa

HaBpepna Bp3 0CHOBA Ha eTHMYKa NPUNagHOCT 708 45%

CkaHAaupakrbe co 3aKaHM 3a XOMOCeKcyanum 374 24%

Ha CNOPTCKU HAaTNpeBap

112 7%
1.557 100%

OBa npalatse eaMHCTBEHO NOKAXKYBaA AMCKPENaHUMja nomery UCnMTaHuuuTe
BO MOrfes Ha HMBHATA €THUYKa npunagHocT. Kaj aBeTe HajbpojHU ETHUYKMK
rpynu (MakegoHum n AnbaHum) NocTom pas/ivKa BO Norjies Ha oAroBopuTe.
3a obete rpynu Hajgobap npumep 3a roBop Ha ompasa ce HaBpeauTe BP3
OCHOBA Ha eTHMYKaTa npunagHocT, co 40,7% oa MakegoHuuTe n aypu 69,3%
on AnbaHuuTe. IN4HUTE HaBpPeaU Ha COLUja/IHUTE MPEXKM Ce FOBOP HAa OMpPas3a
cnopepq, 39,6% oa, makesoHckute M 20,3% opn anbaHCKUTE UCMUTAHULM.
CKaHAMpPaHeTO CO 3aKaHW KOH XOMOCEKCYaJILLUTE Ha CMOPTCKU HATNpeBapu €
roBop Ha ompasa 3a 11,9% oa MaKegoHuuTe 1 3a camo 5,6% oa AnbaHuute.

M9. Cnopep, Bac, WTO OA HAaBEAEHOTO € MPeKpllyBakbe HA EKOHOMCKUTE
npasa?

EaHO of npalwarbaTta ce ogHecyBalle Ha CBECHOCTA 32 eKOHOMCKMTE MpaBa,
co $oKyc Ha paboTHMUYKUTE NpaBa. HajronemmoT NPoLeHT o4 UCNUTaHULUUTE
(61%) norpewHo rn nouupaaT EKOHOMCKUTe npaBa. Peuncn 40% op
UCNUTaHMLMTE CMeTaaT AeKa HEMOXKHOCTA 4a ce Hajae paboTa BoO Hajrosiem
npoueHT (39,5%) npeTtctaByBa NpMmep Ha NpekpllyBartbe Ha EKOHOMCKUTE
npasa. PaboTereTo Ha ,,upHO“ 6uio oabpaHo og 21,5% o ncnuTaHUUMTE, a
5,5% ce u3jacHuie AeKa He 3HaaT Koj o4 HaBeAeHUTe NPUMEpPU NPeTCTaByBa
NPeKpLyBake Ha EKOHOMCKUTE NpaBsa.

Camo TpeTuHa o ucnutaHuumte (33,6%) ja ogbpane onuyujata ,npucuayBarbe
Ha noseKe 4Yacosu paboTa of, [OrOBOPEHOTO", LWUTO BCYLIHOCT M NPeTcTaByBa
npeKpLlyBarte Ha EKOHOMCKUTE Npasa.

Tabena 16

Cnopen Bac, WTO of, HaBegeHoto e | ®pekBeHuuja | MpoueHT
npeKplyBatbe Ha EKOHOMCKUTE NpaBa

HemorKHocT aa ce Hajae paboTa 395 39,5
MpucunyBarbe Ha MNOBEKe YaAcoBWU 336 336
paboTa oz A0roBOpPEHOTO

PaboTere Ha ,LupHO“ 215 21,5

55 55
1.001 100,

CnopeZ, nosioT M BO3pacTa Ha WCMUTAaHUUMTE HEMa MO3HaYajHU Pas/vKu
cnopegeHo co onwTtata ¢pekBeHumja Ha oparosopu. Of acnekT Ha
obpasoBaHue, TME CO NOHM3OK cTeneH (60,5% HesaBpLeHO OCHOBHO M 51,9%



CO OCHOBHO 06pa3oBaHME) ja cmeTaaT HEMOXHOCTa Aa ce Hajae paborta
KaKo HajroNemo npeKpllyBake Ha E€KOHOMCKMTE npasa. [pucunyBareTo
Ha noseKe YacoBu paboTa o4 AOroBOPEHOTO e HajuyecTo oabupaH OAroBop
3a aypu 57,9% opn, oHMe cO HajBUCOK cTeneH Ha obpa3oBaHWe (MarucTpu u
OOKTOPW Ha HayKu). Bo norneg Ha eTHMYKaTa NpMNagHOCT U crnopeneHo
nomery asete HajbpojHU rpynu, Kaj MakegoHUMTE NpeoBnayBa CTaBOT AeKa
npucuayBareTo Ha noBeKe paboTHM YacoBM e NPeKpLlyBake HA EKOHOMCKUTE
npasa, co 36,1%, 3a pasnuka oa 24,3% og, AnbaHuuTte. MNoBeKke o NON0OBMHA
AnbaHum (57,7%) KaKo HajsHauyaeH oAroBOp ja [AaBaaT HEMOXKHOCTA Aa ce
Hajae paboTa, cnopeaeHo co 33,1% oa MakefoHUuTe.

M10. Cnopep, Bac, WTO 04 HaBeAEHOTO € NpeKplyBatbe Ha CouUjaHUTe
npasa?

Kako M Ha npeTxogHUTe, Taka WM Ha NpalareTo 3a CouMjaNHUTe npaBa
MMalle MOXKHOCT Aa ce oabepat noseke oAroBopu. BUCTUHCKUTE npumepu
33 MpeKpllyBatbe Ha couMjanHuTe npaBa bea ,ycKpaTyBakbe Ha MPABOTO
33 gobuBarbe Ha couujasiHa Nomow” n ,,0HEBO3MOXKYBate HAa MPaABOTO HA
obpasoBaHue”. Moseke of, NONOBMHA MUCMUTAHULM CE OAJlyYMne 3a npsaTa
onumja (51%). OHeBO3MOXKyBaHETO Ha NPaABOTO Ha 0bpa3oBaHMe e M3bop Ha
TpeTuHa og, aHKeTupaHuTe (33%). Og M3BecTyBarbaTa o4, aHKeTapuTe belwe
objacHeTo AeKa BO HEKOJIKY HAaBPaTU UCMUTAHULUTE KOMEHTUpase geKa Toa
MpPaBo Cera He ce NPeKpPLIYBa M AeKa cera cMTe MMaaT NpaBo Ha obpasoBaHue,
a TaKBM C/lydan MMano cCaMo BO MMHATOTO.

OcTtaHatuTe 16% 0f, MCMUTAHMUWTE He 3HAaT WAM NOrpeLlHo ro aouupaat
NPUMEPOT Ha YCKPaTeHu coumjanHu npasa.

Tabena 17

Cnopep, Bac, WTO o4 HaBeaeHoTo e | dpekBeHuMja MpoueHT
npeKkpLlyBakwe Ha couujasiHuTe nNpaBa

YcKpaTyBakbe Ha NpaBoTo 3a Job6MBakbe

; 681 51%
Ha couMjanHa nomoLu

BoBegyBatbe KasHM 3a HempomnWCcHO 135 10%
napKuparbe

OHeBO3MOKyBatbe Ha NpPaBOTO Ha 437 33%
obpasoBaHue

He 3Ham 7 6%
BKkynHo — 100%

EAMHCTBEHM MHTEPECHM PAas3/IMKM MO OBa Npallarbe ce nojaBysaaT nomery
ncnnTaHnumTe BO OAHOC Ha HUBHATA €THUYKa NpuUNagHOCT. TaKa, aypu
73,7% op, anbaHCKOTO HacesieHMe ro CMeTa YCKPaTyBakeTO Ha NpPaBOTO 3a
[ob6uBarbe Ha coumjasiHa MOMOLL KaKo NpeKpLlyBatbe Ha CoLMjaHUTE NpaBsa.
OBOj cTaB ro Aenat mMHory nomasnky MakegoHuu (45,6%), MaKO U Kaj HUB e
Haj4OMMHAHTEH.

N11. Kape moxe pa nobapaTe 3awTUTA AOKOJIKY CmeTaTe AeKa BU ce
npeKpLieHn YOBEKOBUTe npasa?

MocneaHoTO Npallarke ce OAHecyBalle Ha MHCTUTYLMKUTE KaZe LWTO MOXKe Aa
ce nobapa 3alwTnTa AOKOKY UCMIUTAHULUTE CMETAAT AEKA UM Ce NPeKpLUEHU
yoBeKkoBuTe npasa. Cnopes, pesynTaTUTE, WCAUTAHULMTE HAjuyecTo Ha
HapogHuoT npaBobpaHuten (27%) rnefaat Kako Ha MHCTUTYLMja Kafe WTo
MOKe Aa ce nobapa 3aTMTa SOKOJIKY MM Ce YCKpaTeHM YOBEKOBUTE NpaBsa.
He e mana gosepbaTta WTO UCMUTAHULNTE ja NOKaXKyBaaT M 3a HEBNAAMHUTE
OpraHM3aLMm LWTO ce 3aHMMaBaaT Co YOBEKOBM npaBa (15%) u afBoKaTuTe co
14%. On, no6UeHUTe NoJaTOUM MOXKE Aa ce 3abenexun geKka UcnuTaHuumTe
n3pasunsie NoHUCKa Aosepba BO Cyf0BMTE BO NOreL Ha OBa MNpallarbe, camMo
11%. OcTtaHaTUTe 3BpPaHM OArOBOPU MOKAT Aa ce BUAAT BO TabenaTa nogony.
M Ha oBa npallarbe UCMUTAHULMTE MMaa NPaBO Aa Ce O4/y4aT 3a NOBEKe 0f,
efleH 04roBOp, HO U Aa AaJaT CBOj OAFOBOP aKo TOj He € Mefy NOHyAeHUTe.
EAMHCTBEHMOT OArOBOP LTO Ce HaBeAyBalle, a He Helle mefy NOHYAEHUTE, e
04roBOpPOT ,HUKaAe", 0OA4HOCHO ,,BO HUKOja MHCTUTYLIMjA He BepyBam®, co 4%.

Tabena 18

Kage moxe pfa nobapate 3awTtuta | ®OpekBeHuuja | MpoueHT
[OKONKYy CmeTaTe [geKa BM ce
NpPeKpLIeHn YOBEKOBMTE MpaBa

HapogaeH npaBobpaHuten




MoBTOPHO Ha OBa Npallakbe HeMa No3HaYajHU Pa3INKM NOMeFy UCMUTAHNLUTE
BO O4HOC Ha HUBHWMOT MOJ1 M HAa HUBHATa Bo3pacT. Bonorsiea Ha 0b6pa3oBaHUETO,
Hajrosiema gosep6ba Bo HBO KaKo MHCTUTYLMM Kaje WTO MOXKaT Aa nobapaat
3aLITUTA MOKaXKyBaaT OHWE CO BUCOKO obpasoBaHue (24,5%) 1 oHME CO TUTYIU
M-p 1 g-p (23,5%). Co HMB ce cornacysaaT camo 2,3% o4, OHWUE CO HE3aBPLLUEHO
OCHOBHO 0b6pa3oBaHuMe. Bo nornes Ha eTHUYKaTa NPMMNALHOCT HEMA roemum
pa3nuKM co onwTaTa ¢ppeKkBeHLMja, OCBEH HUCKATA goBepba KoH HBO wTo
BNnagee nomery anbaHCKOTo HaceneHme. Camo 2% of, HUB Ce U3jacHUNe AeKa
61 ce obpaTtune 3a nomow KoH HBO, HacnpoTu 18,8% oa MakegoHuuTe.

5. 3AK/TyMOuUMU

MpawarbaTa BO aHKeTaTa ce OfHEeCcyBaa Ha HEKOJ/IKY acneKTu: NoMmare Ha
YOBEeKOBMTE MpaBa, Mpeno3HaBaktbe Ha 06AUUMTE HA AWCKPUMMHALM]a,
MHPOPMMPAHOCT U CBECHOCT 3a OApeAeHU BUAOBM Ha YOBEKOBWM Npasa M
MHPOPMMPAHOCT BO MOrAes Ha MHCTUTYLUUTE Of KOM MOXe Ada ce bHapa
3allTMTa BO C/lyyau Ha MpeKpllyBakbe Ha YoBeKoBMTe npaea U cnoboaum u
N3N103KEHOCT Ha AUCKPUMUHALM]a.

Co ornep Ha aHanusaTa, A0O6MEeHUTe nofaTouM W M3BecTyBakata of
aHKeTapuTe, MOXaT Aa Ce U3BeaT HEKOJIKY 3aKNy4OLM M NPENOPAKN BO BPCKA
CO Mucnerata, chakarbata U MHPOPMMPAHOCTA Ha rpafaHUTe BO BPCKa CO
YOBeKOBMUTE NpaBa, AUCKPUMUHALM|ATa U MHCTUTYLMUTE LWITO Ce 3aHMMaBaaT
CO OBME MpaLlatba.

OCHOBHMOT aCneKT LWTO Ce NPOB/IeKyBa BO aHKeTaTa e cnabaTa Uamn HeuenocHa
MHPOPMMPAHOCT BO NOrnes Ha YOBEKOBWUTE NpaBa M cnoboam of cTpaHa Ha
ucnutaHmumTe. Peuncu 70% of MCNUTaHMLMTE MMAaT NorpeweH o4rosop 3a
TOa LWITO MpeTcTaByBaaT YOBEKOBUTE MpaBsa, NoToa NOMasKy oj NosoBMHaTa
04, UCMUTaHMLMTE ja Npeno3HaBaaT MefyHapoAHaTa opraH13almja 3a 3awtmTa
Ha YoBeKOBMTe npaBa, noseke 04, 60% NOrpeLHo rm AoLUMpPaaT eKOHOMCKUTE
npasa. HeuenocHa MHbOPMUPaHOCT ce jaByBa BO nories Ha dopmute Ha
OMCKPUMMHALMjA, TOBOPOT HA OMpas3a, HaANeXHOCTMTe Ha noauumjata
M coumjanHuTe npasa. Kaj cuTe npallakba BO Kou 6ea HaBegeHU BUA0BM
Ha MpekKplyBatbe Ha YOBEKOBWUTE Mpasa oApedeH Aesn 04 MCNUTaHWUUUTe
He MOXKea Aa rv npenosHaar. [len o HMB oabupaa U NPUMEPU LITO He ce
oAHecyBaaT Ha NpeKpLUyBakbe Ha MeHYBaHOTO YOBEKOBO NpaBo. McTo TaKa,
noAaTouuTe yKaxyBaaT AeKa cTeneHoT Ha obpasoBaHMe MMa BAMjaHWe BP3
cTeneHoT Ha MHGOPMUPaHOCT.

CeTo OBa yKaxyBa Ha noctoeweto notpeba 3a AONOSHMTENHA edyKaumja,
UHPopMMparbe M NOAWUTHYBatbe Ha CBECTa Ha rparaHuTe 3a pasnyHUTE
acneKTU Ha NPaKTUKYBatbe Ha YOBEKOBUTE NPaBa BO OMNWTECTBEHUTE NpoLecH
N UHCTUTYLUMWUTE Ha ApXKaBaTa.

Bo nornes Ha MHOOPMMPAHOCTA 33 MHCTUTYLMWUTE Kage LITO MOXaT ga ce
obpaTtaT npu npeKkpwyBake Ha NpaBaTa, UCTO Taka, MNOCTOM HEeAOBOJIHA
nHpopmupaHocT. [MomanKky of, TPeTUHaA o4, UICIUTAHMUMTE 3HAAT AEeKa MoXKaT
ha ce obpaTaT Kaj HapogHuoT npaBobpaHMTEN BO CAy4vaj Ha NpeKpLUyBakbe
Ha HeKoe YoBeKoBO npaBo. O HaBeAeHUTEe MHCTUTYUMKU Hajmana agosepba
e uspaseHa 3a cygosute (11%). Og ucnutaHuuuTte, 15% BenaT AeKka He
3HaaT Kage pa ce obparat, goaeka 4% Aeka Hemaat gosepba BO HUTY eaHa



MHCTUTYUMja. Tomanky of TpeTuMHa of, MCIUTAaHMUMTE ja npeno3Hasaar
Komucmjata 3a 3awtmta o4 AUCKPUMMHAUMjQ KAaKO MHCTUTYUMjA Kaje LWTo
MOXKe fa ce obpaTaT BO C/lydaj Ha AUCKPUMMUHaLMja.

BCcylWwHOCT, BaXXHO € Aa Ce HamoMeHe AeKa ceKaje Kaje LTo nocroelle
MOXHOCT NoKpaj HaBeaeHWUTe OAroBOPU Aa Ce A0AaAe OAroBop LITO cropes
ncnuTaHMumMTe Hajaobpo ro MspasyBa HUMBHOTO MMUC/Iere belle: HUKoja
WNM HUKage (BO mornes Ha MHCTUTYLMUTE Kage LUTO MOoXKaT Aa ce obparaTt
BO C/y4au Ha AMCKPMMMHAUMja UK NPEKpLUyBakbe Ha YOBEKOBWUTE Mpasa).
BakBaTa Hefosepba e nosp3aHa CO NOCTOjHaTa HeraTMBHa nepuenuuja 3a
WHCTUTYLMUTE UMja LUITO AO/KHOCT € Aa T'M 3alTMTaT rpafaHuTe BO TaKBUTE
cNyyau, HMBHaTa edUKACHOCT U AOCNEAHOCT.

BakBuTe nogaToum ynaTyBaaT Ha Toa AEKa € HeONXo4HO MHbopMMpatkbe U 3a
NOCTOjHUTE UHCTUTYLUUMN U MEXaHM3MM 33 3aLUTUTA Ha YOBeKoBMTe npasa. Ho,
NCTO TaKa, Tpeba aa ce paboTu Ha pa3BUBaHE Ha MHCTUTYLLMOHAIHM MOIUTUKM
LUTO Ke ja 3ronemaT epMKACHOCTA Ha MHCTUTYLUKUTE NPU MMNJIEMEHTUPAE HA
3aKOHMTE 1 OCTBapyBakbe Ha NpaBaTa, a Co Toa M goBepbaTa Ha rparfaHuTe BO
HUBHOTO PYHKLIMOHMUPaHbE.

Bo npunor Ha 0BOj M3BeLWTaj ce LUeNOKynHUTe pe3ynTaTu CO BKPCTyBame Ha
npawaraTta co oAAeNHU AeMOrpadCKM KapaKTEPUCTUKM Ha MPUMEPOKOT
(non, eTHWYKa NnpunagHocT, obpasoBaHMe, BO3PACT).
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Hulumtimi éshté zbatuar si aktivitet i projektit “Zmadhimi i transparencés dhe
pérmirésimi i mbizotérimit té té drejtés népérmjet ndjekjes dhe informimit pér
shkeljen e té drejtave té njeriut né Republikén e Maqgedonisé” i zbatuar nga
Komiteti i Helsinkit pér té Drejtat e Njeriut né Republikén e Maqgedonisé, kurse
mbéshtetet nga Fondacioni Shogéria e Hapur Magedonia.

1. PER PROJEKTIN

Projekti “Zmadhimi i transparencés dhe pérmirésimi i mbizotérimit té té dre-
jtés népérmjet ndjekjes dhe informimit pér shkeljen e té drejtave té njeriut
né Republikén e Magedonisé”, i cili éshté zbatuar nga 1.1.2014 — 31.1.2015,
kishte pér géllim té kontribuojé né sigurimin e sigurisé mé té madhe juridike
té qytetaréve né Republikén e Magedonisé népérmjet informimit té qytet-
aréve pér té drejtat e tyre, sigurim té ndihmés juridike pa pagesé, mbikéqyrje
té procedurave gjygésore dhe informim né raste té shkeljeve té rénda té té
drejtave té njeriut.

Pér realizimin e géllimeve jané zbatuar kéto aktivitete:

1. Sigurim i ndihmés juridike pa pagesé pér individé né kéto fusha: liri e
shprehjes, liri dhe siguri, gjykim i drejté dhe mosdiskriminim

2. Mbikéqyrje e procedurave gjygésore né kéto fusha: liri e shprehjes, liri dhe
siguri, gjykim i drejté dhe mosdiskriminim

3. Mbikéqyrje e mediave né aspektin e lirisé sé shprehjes dhe ndikimit politik
mbi mediat

4. Botimiiraporteve té rregullta mujore me pérshkrim dhe vierésim té eveni-
menteve publike, shkeljen e té drejtave té njeriut dhe parimet demokratike
gjaté muajit

5. Alarmim i opinionit pér shkeljet mé té rénda té té drejtave té njeriut

népérmjet konferencave té rregullta pér shtypin, brifingje dhe lajmérime

(alarme)

Zbatim i hulumtimit pér kuptimin nga qytetarét té té drejtave té njeriut

Shpallje raportit vjetor pér gjendjen e té drejtave té njeriut

Koordinim té Rrjetit joformal pér mbrojtjen nga diskriminimi

Mbikéqyrje e tubimeve publike, protestave, grevave.

0o ND

Pér aktivitetin 6, pérkatésisht zbatim té hulumtimit pér kuptimin e qytetaréve
té té drejtave té njeriut éshté angazhuar Instituti pér Shkenca Shogérore dhe
Humaniste — Shkup, i cili e ka zbatuar hulumtimin dhe ka pérgatitur kété raport
ku jepen té dhéna té sakta pér rezultatet e hulumtimit, si dhe analizé dhe reko-
mandime pér veprime/aktivitete né té ardhmen pér zmadhimin e informimit
té qytetaréve pér té drejtat e veta dhe pér mekanizmat pér mbrojtjen e tyre.



2. METODOLOGJIA DHE PROCEDURA QE
JANE PERDORUR GJATE ZBATIMIT TE HU-
LUMTIMIT

HYRIJE

Kjo pjesé e raportit pérmban pérshkrimin e metodologjisé dhe procedurén
gé éshté pérdorur né zbatimin e hulumtimit. Hulumtimi i realizuar né suazat
e Projektit “Zmadhimi i transparencés dhe pérmirésimi i mbizotérimit té té
drejtés népérmjet ndjekjes dhe informimit pér shkeljen e té drejtave té njeriut
né Republikén e Magedonisé”, té cilin e zbaton Komiteti i Helsinkit pér té Dre-
jtat e Njeriut né Republikén e Magedonisé, éshté mbéshtetur nga Fondacioni
Shoqgéria e Hapur Magedonia dhe pérfshin: mendime, kuptime dhe informim
té gytetaréve né lidhje me té drejtat e njeriut dhe institucionet té cilat merren
me kéto pyetje dhe té cilat duhet t'i mbrojné kéto té drejta. Qéllimi i hulum-
timit éshté té merren té dhéna mbi informimin e qytetaréve pér té drejtat e
njeriut dhe pér mekanizmat pér mbrojtje gjaté shkeljes sé tyre.

Nga 9 deri mé 30 dhjetor 2014, Instituti i Shkencave Shogérore dhe Humaniste
- Shkup, ka zbatuar hulumtim té mendimit publik té banoréve né teté rajone
té R. s& Maqgedonisg, rajonit té: Vardarit, Lindor, Jugperéndimor, Juglindor,
Pellagonisé, Pollogut, Verilindor dhe Shkupit. Né faza té ndryshme gjaté pro-
cesit té hulumtimit (pérgatitjes sé instrumenteve, ekzemplarit, mbledhjes sé
té dhénave, futjes sé té dhénave, pérpunimit dhe analizimit té tyre) jané pérf-
shiré dhjeté hulumtues.

EKZEMPLAR

Ekipi i Institutit té Shkencave Shogérore dhe Humaniste - Shkup pér kété hu-
lumtim ka pérdorur ekzemplar nacional reprezentativ népérmjet metodolog-
jisé pér zgjedhje dhe procedurés pér seleksionim me zgjedhje té rastésishme
té té anketuarve, duke ndjekur karakteristikat demografike té rajoneve né R. e
Maqgedonisé. Ekzemplari ka pérfshiré 1001 té anketuar. Té dhénat e detajuara
té ekzemplarit jané dhéné mé poshté né raport.

METODA

Pér nevojat e hulumtimit u bé pyetésor pér anketim i pérshtatshém pér anke-
tim telefonik i cili éshté pérzgjedhur si metoda mé kompetente pér hulumtim
té mendimit dhe informimit té ekzemplarit reprezentativ té qytetaréve té R. sé
Magedonisé. Pyetésori pérbéhet nga pyetje me mundési pér zgjedhje té pérg-
jigjeve té ofruara, si dhe pyetje pér karakteristikat demografike té té anketuarve.

PROCEDURA

Mé 9 dhjetor 2014 né hapésirat e Institutit té Shkencave Shogérore dhe Hu-
maniste - Shkup éshté mbajtur trajnim pér anketuesit dhe mbikéqyrésit (su-
pervizorét). U diskutuan pyetésorét, té gjitha pyetjet jané lexuar dhe jané shp-
jeguar secila mé vete. Si pjesé e instruksioneve, té anketuarit jané késhilluar
té mos i lexojné pérgjigjet “nuk e di”.

Seleksionimiiamvisérive éshté bazuar né metodén e zgjedhjes sé rastésishme,
ku té njéjtét jané kontaktuar né telefon, duke pérdorur adresarin e numrave
telefoniké té Telekomit t& Magedonisé. Amvisérité jané pérzgjedhur sipas njé
hapi té pércaktuar né varési té numrit ekzistues té numrave telefoniké té tri-
dhjeté komunave. Nése ndodhte qé numri té mos ekzistonte, anketuesi tele-
fononte né numrin gé vijon té adresarin e numrave. Cdo anketues duhej té
telefononte té paktén tri heré qé té vendoste kontakt me amvisériné. Né rast
se nuk pérgjigjej askush as pas thirrjes sé treté, pérdorej e njéjta proceduré,
telefonohej numri né vijim nga adresari i numrave. Eshté shpjeguar edhe pro-
cedura e pérzgjedhjes sé té anketuarve pér té gjithé nénekzemplarét (sipas
pérkatésisé etnike dhe pjesés rurale-urbane).

Cdo dité, anketuesit kishin obligim ta informojné personin pérgjegjés té hu-
lumtimit pér véshtirésité eventuale té cilat i kané pasur gjaté telefonimit.

Mbikéqyrésit ishin trajnuar pér ményrén e zbatimit té monitorimit dhe super-
vizionit té procesit té anketimit. Kontrolli i procesit té anketimit éshté béré
para vendosjes sé té dhénave. Cdo mbikéqyrés duhej t’i kontrollonte anketat
me njé prej metodave té kontrollit, pérkatésisht té kontrollojé minimum 60%
té té anketuarve.

Vendosja e anketave éshté kryer nga dy koderé (persona pérgjegjés pér ven-
dosjen e té dhénave). Pér vendosjen dhe pérpunimin e té dhénave éshté pér-
dorur softuer profesional paket SPSS pér Uindous (Windows).

Mjetet pér mbledhjen e té dhénave (pyetésorét) jané konstruktuar nga
anétarét e ekipit hulumtues né bashképunim me kérkuesin e hulumtimit.

Procesi i anketimit éshté kryer nga teté anketues. Ai éshté ndjekur dhe kon-
trolluar nga dy mbikéqyrés.

Hulumtimi filloi me anketim pilot, me qéllim qé té pércaktohet cilésia e py-
etésoréve dhe kuptimshméria e pyetjeve. Ajo vértetoi se njé pjesé e pyetjeve
duhej té korrigjohej. Pas korrigjimit vijoi njé anketé e re pilot, e cila pércaktoi
se pyetjet jané té garta dhe té kuptueshme dhe té njéjtat jané pérdorur gjaté
anketimit.



Numri i refuzimeve té anketés (nga personat e kontaktuar) ishte né suazat e
asaj gé pritej, 68 refuzime gjithsej (pér shkak se ishin té zéné ose nuk kishin
vullnet t'i pérgjigjen anketés), me ¢cka mund té nxirret pérfundim se nuk ka
pasur lévizje nga ekzemplari i pércaktuar.

Anketa éshté pérfunduar né periudhén e paraparé kohore prej tri javésh dhe
pérfundoi mé 30 dhjetor 2014.

3. KARAKTERISTIKA DEMOGRAFIKE
TE EKZEMPLARIT

Né lidhje me té dhénat demografike té té anketuarve, jané marré kéto
informacione:

D1. Gjinia

Ekzemplari ka pérfshiré 47,9% meshkuj dhe 52,1% femra.

D2. Pérkatésia etnike

Sipas pérkatésisé etnike té té anketuarve, &shté marré struktura né vijim:

Tabela 1
U e | rerandn |
Magedonas/e 682 68,1
Shgiptar/e 239 23,9
Turk/e 21 2,1
Rom/e 23 2,3
Serb/e 17 1,7
Vllah/e 10 1,0
Boshnjak/e 5 0,5
Té tjeré 4 0,4
Gjithsej 1001 100,0
D3. Arsimi

Sipas strukturés arsimore té té anketuarve, pérgindja mé e madhe (49,3%)
jané ata me arsim té mesém té pérfunduar. 3,8% té té anketuarve nuk kané
mbaruar arsim tetévjecar, kurse 20,8 jané me arsim tetévjecar. Me 24,3%
jané ata qé kané kryer arsimin e larté, kurse me magjistraturé pérkatésisht
doktoraturé jané vetém 1,9% e té anketuarve.



D4. Mosha Negotina 14 1,4

Nga aspekti i moshés sé té anketuarve éshté marré kjo strukturé: Novo Sello 6 0,6
Tabela 2 Ohri 36 3,6
Prilepi 71 7,1
(Mosha | Frekuenca | Péraindja | Probishtipi 10 1,0
Nga 18 deri né 25 vjet 95 9,5 Radovishi 12 1,2
Nga 26 deri né 35 vjet 193 19,3 Resnja 9 0,9
Nga 36 deri né 45 vjet 188 18,8 Shkupi 301 30,1
Nga 46 deri né 55 vjet 172 17,2 Shtipi 30 3,0
Nga 56 deri né 65 vjet 203 20,3 Struga 38 3,8
Mbi 66 vjet 150 15,0 Strumica 30 3,0
Gjithsej 700 L0 Sveti Nikolla 10 1,0
Tetova 54 5,4
D5. Komuna Velesi 34 3,4
Me kété ekzemplar jané pérfshiré kéto komuna: Vinica 14 1.4
Vraneshtica 5 0,5
| Freluena | Pérginda Giithsej 1001 100,0
Berova 9 0,9
Manastiri 60 6,0
Dibra 14 1,4
Dellgeva 10 1,0
Gjevgjelia 22 2,2
Gostivari 32 3,2
Kavadarci 20 2,0
Kiceva 21 2,1
Kogani 24 2,4
Kratova 11 1,1
Kriva Pallanka 20 2,0
Krusheva 8 0,8
Kumanova 69 6,9

Makedonska Kamenica 7 0,7



4. ANALIZA E REZULTATEVE TE ANKETES

P1. Sipas jush ¢faré shpjegon mé sakté se c¢faré jané té drejtat e njeriut?

Né lidhje me até se ¢faré konsiderojné se e pérkufizon dhe e shpjegon mé
sakté termin té drejtat e njeriut, pothuajse gjysma e té anketuarve (48,2%)
konsiderojné se kjo éshté e drejta e jetesés né page dhe liri. E drejta pér liri
té lévizjes dhe zgjedhjes éshté pérgjigja té cilén e kané pérzgjedhur 20% té
té anketuarve. Kjo flet se 68,2% e té anketuarve kané zgjedhur pérgjigje té
gabuar pér kété pyetje. Opsioni se té drejtat e njeriut jané té drejta gé fitohen
gé né lindje e kané pérzgjedhur 27,8% té té anketuarve

Tabela 5

Sipas jush c¢faré shpjegon mé sakté se Frekuenca Pérgindja
¢faré jané té drejtat e njeriut?
E drejta e jetesés né page dhe liri 483 48,3

Té drejta qé fitohen gé né lindje 278 27,8
E drejta pér liri té Iévizjes dhe zgjedhjes 200 20,0

40 40
Gjithsej 1001 100,0

Duke paré nga aspekti i karakteristikave demografike té té anketuarve, pér kété
pyetje nuk ka dallime né aspekt té gjinis€, pérkatésisé etnike dhe moshés. Dallimet
e vetme shfagen né raport me arsimin e té anketuarve. Késhtu, ata me shkallé
mé té larté té arsimit (magjistrat dhe doktorét e shkencave) dhe me arsim té
larté/universitar mé shpesh e kané zgjedhur pérgjigjen "té drejta gé fitohen gé
né lindje" (47,4% pérkatésisht 42,8%).Té tjerét (arsim tetévjecar i papérfunduar,
arsim tetévjecar dhe i mesém) kané zgjedhur e drejta e jetesés né page dhe liri.

P2. Cila prej organizatave ndérkombétare mendoni se éshté e obliguar pér
mbrojtjen e té drejtave té njeriut?

Mé pak se gjysma e té anketuarve (37%) konsiderojné se Organizata e
Kombeve té Bashkuara éshté organizata ndérkombétare e cila ka obligim
mbrojtjen e té drejtave té njeriut.

Mund té vihet re se njé pérgindje e caktuar e té anketuarve tregojné
mosnjohjen e institucioneve ndérkombétare té cilat kané obligim té drejtat
e njeriut: NATO, OSBE..

Gjithashtu, mé tepér se 20% e té anketuarve (20,6%) jané shprehur se nuk
diné se cila organizaté ndérkombétare ka obligim mbrojtjen e té drejtave té
njeriut. Megenése pyetja ishte gjysmé e hapur, té anketuarit kishin mundési
té plotésojné organizata né listé, pérkatésisht té japin pérgjigje té vet gé nuk
éshté midis atyre té ofruara, késhtu qg, si pérgjigja e dhéné mé shpesh pérvec
atyre té dhéna, me pothuajse 5% ishte se asnjé organizaté ndérkombétare
nuk i mbron té drejtat pérkatésisht nuk kané besim né kéto organizata.

Tabela 6

Cila prej organizatave ndérkombétare té Frekuenca Pérgindja

dhéna mendoni se éshté e obliguar pér
mbrojtjen e té drejtave té njeriut?

195
75 75
371 37,1
101 101
206 20,6
49 49

1 01
2 02
1 01
1001 100,

Né aspekt té gjinisé dhe moshés nuk ka dallime né lidhje me kété pyetje. Sipas
arsimit, opsioni i vetém nuk e di ishte pérzgjedhur nga gjysma e té anketuarve
gé nuk kané pérfunduar arsimin tetévjecar. Pérgjigjet e tjera pérputhen me
frekuencén e pérgjithshme. Paré né aspektin e pérkatésisé etnike, éshté
interesant fakti se madje 18% e popullatés shgiptare mendon se NATO-ja ka
obligim mbrojtjen e té drejtave té njeriut.

P3. Cili prej shembujve té dhéné mendoni se éshté diskriminim

Para sé gjithash duhet té thuhet se mé tepér se gjysma e personave té anketuar
né ¢do shembull té dhéné shohin diskriminim. Késhtu, pérgindja mé e madhe
e pérgjigjeve pohuese jané dhéné pér shembullin pér shpallje pér punésim
ku éshté vendosur se kérkohen vetém persona femra (68,8%). Pérgindja mé
e vogél e pérgjigjeve pohuese (56,4%), kurse njékohésisht dhe pérgindja mé
e madhe e pasigurisé népérmjet opsionit nuk e di (23,7%) jané dhéné né
shembullin pér tallje dhe ofendim té personit me orientim homoseksual.



Né pérgjithési, pér té gjithé shembujt e dhéné ekziston paragitje e gabuar
ose njé shkallé e caktuar e mosnjohjes, pérkatésisht nuk ekziston vetédija pér
faktin a jané shembujt konkreté diskriminim apo jo.

Tabela 7

Shpallje pér punésim ku éshté vendo- dpekBeHUKja MpoueHT
sur se kérkohen vetém persona femra

687 68,6

207 207

107 10,7
Gjithsej 1001 100,0

Né aspektin e gjinisé dhe moshés midis té anketuarve pér shembullin pér
diskriminim né shpalljen pér punésim nuk ka dallime. Sipas arsimit, pérqgindja
mé e vogél e té anketuarve 55,3% me arsim tetévjecar té papérfunduar u
pérgjigj né ményré pohuese pér kété shembull diskriminimi. Dallimi mé i
madh shfaget né aspektin e pérkatésisé etnike té té anketuarve. Madje 80%
té shqiptaréve konsiderojné se njé shpallje e tillé &shté diskriminim.

Tabela 8

Mospélgim i fshehté pér shkak té ard- Frekuenca
hjes té personave me pérkatési tjetér
etnike né fginjési.

Pérgindja

0 63,2
26,0
1038
100,

Pér shembullin e vetém i cili nuk éshté shembull diskriminimi né ményré
pohuese u shprehén 63,2% e té anketuarve. Kjo flet pér informimin e
pamjaftueshém pér até se ¢faré éshté né té vérteté shembull pér diskriminim.
Pér kété pyetje nuk ka dallime né aspektin té frekuencave té pérgjithshme
sipas karakteristikave demografike té anketuarve.

Tabela 9

Tallje dhe ofendim té personit me ori-
entim homoseksual.
P = 56,4
199 19,9
237 23,7
1001 100,0

Si¢ u pérmend dhe mé paré, pérgindja mé e vogél e té anketuarve 56,4%,
né raport me shembujt e tjeré té diskriminimit dhe pérgindja mé e vogél e
shembullit gé nuk éshté diskriminim, konsiderojné se tallja dhe ofendimi i
personit me orientim homoseksual éshté diskriminim.

Kjo pyetje shfaq njé ndarje mé té madhe té té anketuarve né raport me
karakteristikat e tjera demografike. Né raport me arsimit, té anketuarit me
shkallén mé té ulét té arsimit (arsim tetévjecar dhe i papérfunduar tetévjegar)
kané numrin mé té madh té pérgjigjeve té papércaktuara (42,1% pérkatésisht
54,8%). Krahasim, 84,2% e té anketuarve me titullin magjistér dhe doktori i
shkencave pérkundrejt 23,1% me arsim tetévjecar jané dakord se tallja dhe
ofendimi i homoseksualéve éshté diskriminim. Né aspektin e pérkatésisé
etnike, te popullata shqgiptare né krahasim me té tjerét éshté mé e theksuar
pérgjigja negative 32,6%.

Tabela 10

Nénshkrim i peticionit pér pérjashtim Frekuenca Pérgindja

té fémijés me nevoja té vecanta nga
arsimi i rregullt.

P 66,2
159 15,9
179 17,9
1001 100,

Né lidhje me kété pyetje nuk ekzistojné dallime né raport me gjininé,
moshén dhe pérkatésiné etnike. Pérséri tek ata me arsim mé té ulét dominon
mosnjohuria (36,8%), kurse te té tjerét pérgjigjet pérputhen me frekuencén
e pérgjithshme.



P4. Ku mendoni se mund té dorézoni ankesé né rast diskriminimi?

Né lidhje me pyetjen te cili institucion mund té dorézohet ankesé né rast
diskriminimi té anketuarit kishin mundési té japin mé tepér se njé pérgjigje.
Pérgjigjet e mbledhura pér kété pyetje i dhané kéto rezultate. Té anketuarit
né pjesén mé té madhe konsiderojné Avokatin e Popullit si institucion ku
mund té kérkohet mbrojtje né rast diskriminimi, 31,7%. Né vend té dyté
éshté Komisioni pér Mbrojtje nga Diskriminimi me 25,5%. Opsioni i treté i
pérzgjedhur mé shpesh jané organizatat jogeveritare 15,7 %. Dhe rreth dhjeté
pérgind (10,5%) e té anketuarve nuk diné se ku té kérkojné mbrojtje né rast
diskriminimi.

Né kété pyetje kishte mundési gé té anketuarit té japin pérgjigje edhe veté
(g€ nuk éshté midis pérgjigjeve té ofruar). Dhe pérséri si pérgjigje gé nuk
éshté ofruar, por gé éshté dhéné mé shpesh nga té anketuarit (me rreth 10%)
ishte asgjékund, pérkatésisht se nga asnjé institucion nuk mund té kérkohet
mbrojtje né rast diskriminimi. Kjo e dhéné flet pér mosbesimin qé ekziston te
njé pjesé e gytetaréve ndaj institucioneve té cilat duhet t'i mbrojné ata.

Tabela 11

Ku mendoni se mund té kérkoni mbro-
jtie né rast diskriminimi?
417 31,7
69 5,3
Komisioni pér Mbrojtje nga Diskriminimi 348 26,5
206 15,7
138 10,5
129 9,8
1 01
G:j\([kata Evropiane pér té Drejtat e Nje- 4 0,3
riu

Qendra pér Puné Sociale 1 0,1
Organizata ndérkombétare 2 0,1

Gjithsej 1315 100,0

Paré né aspektin e gjinisé dhe moshés nuk ka dallime té theksuara midis té
anketuarve. Né aspektin e arsimit, grupi me arsim tetévjecar té papérfunduar
éshté i pari pér mosbesim né asnjé institucion (38,5%). Te popullata shqiptare né
krahasim me té tjerat ekziston besimi mé i madh te Avokati i Popullit me 44,5%.

P5. Sipas Jush, ¢faré prej késaj gé éshté dhéné mé poshté e konsideroni si
shkelje té té drejtés sé zgjedhjes?

Kjo pyetje ka té béjé me vetédijen e té anketuarve né lidhje me té drejtén e tyre
té zgjedhjes. Njé nga ményrat gé shkelin té drejtén e zgjedhjes éshté té mos
lejohen té votojné, pér té cilén jané pércaktuar dhe 39,2% e té anketuarve.

Megjithaté pér pérgindjen mé té madhe té té anketuarve, blerja e votuesve
éshté pérgjigja gé éshté zgjedhur mé shpesh né lidhje me shkeljen e té drejtés
sé zgjedhjes (43,4%). Nuk jané té vogla edhe pérqindjet e atyre gé kané
théné se nuk diné cila prej pérgjigjeve té ofruara éshté shkelje e té drejtés sé
zgjedhjes, si edhe té atyre gé pér pérgjigje kané zgjedhur opsionin "shkelje e
heshtjes zgjedhore".

Nga kéto té dhéna, té prezantuara né tabelén mé poshté, mund té vérehet
se ekziston nevoja pér informim mé té madh té gytetaréve né lidhje me té
drejtat zgjedhore.

Tabela 12

Sipas Jush, c¢faré prej késaj qé éshté | Frekuenca Pérgindja

dhéné mé poshté e konsideroni si
shkelje té té drejtés sé zgjedhjes?

Blerja e votuesve 434 43,4
Shkelja e heshtjes zgjedhore 80 8,0
Pamundésim votimi 392 39,2
Nuk e di 95 9,5
Gjithsej 1001 100,0

Opsioni i vetém gé éshté shkelje e té drejtés sé zgjedhjes, pérkatésisht
pamundésimi pér té votuar éshté pérgjigjia e cila nuk jep shumé dallime
midis té anketuarve né aspektin e gjinisé dhe moshés. Né aspektin e arsimit,
ky opsion éshté pérzgjedhur mé shpesh nga grupi i mr. dhe dr. me 73,7%
pérkundrejt 13,9% jané ata me shkollé tetévjecare té pérfunduar. Né aspektin
e pérkatésisé etnike, vetém 16,7% e shqiptaréve e kané dhéné kété pérgjigje
né krahasim me 46,8% té té anketuarve magedonas.

P6. Né cilat raste polici mund t’ju kérkojé té legjitimoheni ose/dhe t’ju
kontrollojé?

Pak mé tepér se gjysma e té anketuarve (55,9%) e diné se népunési policor ka
té drejté t'i kontrollojé ose legjitimojé vetém nése ekziston dyshim i bazuar



pér kryerje té veprés penale apo pér kundérvajtje. Megjithaté té tjerét (ose
mé sakté 44%) té té anketuarve konsiderojné se éshté né rregull kjo té ndodhé
né bazé té vlerésimit personal té policit (28,2%), kur lévizni veté né mbrémje
né hapésiré publike (8,2), ose thjeshté nuk e diné né cilat raste polici mund té
legjitimojé/kontrollojé 7,6%.

Né lidhje me té drejtén e lévizjes, si dhe né pyetjet e méparshme mund té
nxirret pérfundimi se te njé pjesé e miré e té anketuarve (44%) mbizotéron
mosnjohja e té drejtave té veta

Tabela 13
NEé cilat raste polici mund t’ju kérkojé | Frekuenca Pérgindja
té legjitimoheni ose/dhe t’ju kontrol-
lojé?
Né bazé té vlerésimit personal té policit 28,2
Kur ekziston dyshim i bazuar pér kryerje 559
té veprés penale apo pér kundérvajtje !
Kur jeni veté né mbrémje né hapésiré 82 82

publike

76 7,6
1 01
Gjithsej 1001 100,0

Pérgjigja mé e sakté se kur ekziston dyshim i bazuar pér kryerje té kundérvajtjes
éshté rasti kur polici mund t’ju legjitimojé ose t’ju kontrollojé nuk jep dallime
né pérgjigje né aspektin e gjinisé dhe pérkatésisé etnike. Né aspektin moshés,
pérgjigje té tilla mé shumé ka tek té rinjté (18-35 vjet), kurse mé té rriturit
konsiderojné se kjo varet nga vlerésimi personal i policit. Né& aspektin e
arsimit, ata me arsim mé té ulét konsiderojné se legjitimimi duhet té kryhet
me vlerésim personal té policit (50" e té anketuarve pa arsim tetévjecar té
pérfunduar) pérkundrejt 72,8% e atyre me arsim té larté té cilét mendojné se
kjo duhet té kryhet vetém nése ekziston dyshim i bazuar.

P7. Sipas Jush, cili prej rasteve té dhéna éshté pengim i lirisé sé shprehjes?

Pér kété pyetje madje gjysma e té anketuarve (50%) konsideron se shembulli
mé tipik pér shkeljen e té drejtés sé lirisé sé shprehjes éshté pengimii mbajtjes
sé tubimit publik apo protestés. Né vend té dyté éshté ndalimi i shpalljes sé
informacionit, lajmit apo evenimentit me 23%. Pér 10,8% té té anketuarve

ndalimi i pirjes sé duhanit né hapésiré publike, i cili nuk éshté pengim i lirisé
sé shprehjes, éshté shembulli mé i hidhur i pengimit té lirisé. Opsioni "nuk e
di" éshté zgjedhur nga 16,3% e té anketuarve.

Tabela 14

Sipas Jush, cili prej rasteve té dhéna | Frekuenca Pérgindja
éshté pengim i lirisé sé shprehjes?

Pengimi i mbajtjes sé tubimit publik apo

i 500 50,0
protestés

NdaI‘|m| i pirjes sé duhanit né hapésiré 108 10,8
publike

Ndalimi i shpalljes sé informacionit 230 23,0

/lajmit/evenimentit

163 16,3
Gjithsej 1001 100,0

Pérsériedhe pér kété pyetje, jané pothuajse identike pérgjigjet e té anketuarve
né aspektin e gjinisé. Né aspektin e moshés, 70,5% e té anketuarve né moshé
nga 26-35 vjet konsiderojné se ndalimi i tubimit publik éshté pengim i lirisé
sé shprehjes. Grupi mé i ri (18-25 vjet) shumica e tyre (34,7%) ndalimin pér
shpallje té informacionit e konsiderojné si atak mbi liriné e shprehjes. Né
aspektin e arsimi, tek ata me tituj té larté (mr. dhe dr.) né vend té paré éshté
pérgjigja pér pengim té informacionit 63,2%, kurse ndalimi i pirjes sé duhanit
mé tepér shfaget tek ata me arsim tetévjecar 21,6%. Tek popullata shqiptare
pérgindja mé e madhe éshté pér pérgjigien ndalim i tubimit publik (58,2%),
kurse me pérqindje identike shfaget ndalimi i botimit té lajmit, por edhe
ndalimi i pirjes sé duhanit (me nga 19,7%).

P8. Sipas Jush, ¢faré nga kjo qé éshté dhéné éshté fjalor i urrejtjes?

Edhe pér kété pyetje té anketuarit kishin mundési té japin mé tepér se njé
pérgjigje. Pérgjigjet e mbledhura pér té gjitha opsionet e dhéna e krijojné
pamjen e tabelés né vijim. Si shembulli mé i theksuar i fjalorit té urrejtjes
ishte ofendimi né bazé té pérkatésisé etnike (45%). Vijojné, pothuajse me té
njéjtén pérgindje, opsionet "Thirrjet me kércénime pér homoseksualé" (24%)
dhe ofendimi personal né profilin né Fejsbuk/rrjet social (23%). Ofendim
personal né profilin né FB mund té jeté akt i sjelljes sé pakulturuar, por thirrja
me kércénime né bazé té orientimit mé té ndryshém seksual éshté shembull
tipik dhe i pranishém shpesh né fjalorin e urrejtjes.



Né shénimet e anketuesve éshté shénuar se gjaté pérmendjes sé termit
homoseksual te njé pjesé e té anketuarve éshté shfaqur neveri ndaj anketés
dhe éshté theksuar se ata nuk kané lidhje me té, pérkatésisht ajo éshté
sémundje. Madje né disa raste gjaté anketés telefonike pér homoseksualét
jané pérdorur fjalé té tjera mé ofenduese. Kulmi éshté arritur né dy raste kur
anketa éshté ndérpreré gjaté pérmendjes sé shembujve me diskriminim dhe
fjalor urrejtje né bazé té orientimit homoseksual.

Tabela 15

Sipas Jush, ¢faré nga kjo qé éshté dhéné | Frekuenca Pérgindja
éshté fjalor i urrejtjes?

Ofendimi personal né profilin né Fejs- eIk 23%
buk/rrjet social

Ofendimi né bazeé té pérkatésisé etnike L] 45%
Thirrjet me kércénime pér homoseksu- YL 24%

alé

112 7%
Gjithsej 1557 100%

Kjo pyetje tregon mospérputhje midis té anketuarve né aspektin e pérkatésisé
sétyre etnike. Tek té dy grupet etnike mé té médha (magedonas dhe shqiptaré)
ekziston dallim né aspektin e pérgjigjeve. Pér té dy grupet shembulli mé i
miré pér fjalor té urrejtjes jané ofendimet né bazé té pérkatésisé etnike. me
40,7% te magedonasit dhe madje me 69,3% te shqiptarét. Sipas 39, 6% té
té anketuarve magedonas dhe 20,3% té té anketuarve shqiptaré ofendimet
personale né rrjetet sociale jané fjalor urrejtjeje. Thirrja e kércénimeve
ndaj homoseksualé né ndeshjet sportive jané fjalor urrejtjeje pér 11,9% té
magedonasve dhe vetém pér 5,6% té shqiptaréve.

P9. Sipas Jush, ¢faré nga kjo qé éshté dhéné éshté shkelje e té drejtave
ekonomike?

Njé prej pyetjeve ishte né lidhje me vetédijen pér té drejtat ekonomike, me
fokus te té drejtat e punétoréve. pérgindja mé e madhe e té anketuarve
(61%) kané perceptim té gabuar pér té drejtat ekonomike. Pothuajse 40% e
té anketuarve konsiderojné se pamundési pér té gjetur puné né pérqindjen
mé té madhe (39,5%) éshté shembull i shkeljes sé té drejtave ekonomike.
Puné né té "zezé" éshté zgjedhur nga 21,5% e é anketuarve, kurse 5,5%
jané shprehur se nuk diné se cili prej shembujve té dhéné éshté shkelje e té
drejtave ekonomike.

Vetém njé e treta e té anketuarve (33,6%) e kané zgjedhur opsionin "puné e
detyruar me mé tepér oré sesa marréveshja", qé né té vérteté éshté shkelje
e té drejtave ekonomike.

Tabela 16

Sipas Jush, ¢faré nga kjo gé éshté dhéné | Frekuenca Pérgindja
éshté shkelje e té drejtave ekonomike?
Pamundésia pér té gjetur puné 395 39,5

Pune"e det_yruar me mé tepér oré sesa 336 336
marréveshja

215 21,5
55 5,5
Gjithsej 1001 100,0

Sipas gjinisé dhe moshés té anketuarit nuk kané dallime té dukshme né
krahasim me frekuencén e pérgjithshme té pérgjigjeve. Né aspektin e arsimit,
ata me arsim mé té ulét (60,5% pa arsim tetévjecar dhe 51,9% me arsim
tetévjecar) konsiderojné se pamundésia pér té gjetur puné éshté shkelja
mé e madhe e té drejtave ekonomike. Puna e detyruar me mé tepér oré
sesa marréveshja éshté pérgjigja e zgjedhur mé shpesh nga 57,9% té atyre
me shkallén mé té larté té arsimit (magjistér dhe doktoré té shkencés). Né
aspektin e pérkatésisé etnike dhe krahasuar me dy grupet me numér mé té
madh, te magedonasit mbizotéron géndrimi se puna e detyruar me mé tepér
oré éshté shkelje e té drejtave ekonomike me 36,1% pér dallim prej 24,3%
e shqiptaréve. Mé tepér se gjysma e shqiptaréve (57,7%) si pérgjigje mé té
réndésishme kané dhéné pamundésiné pér té gjetur puné, né krahasim me
33,1% e magedonasve.

P10. Sipas Jush, ¢faré nga kjo gé éshté dhéné éshté shkelje e té drejtave
sociale?

Si dhe pér pyetjet e méparshme, ashtu edhe pér pyetjen pér té drejtat sociale
kishte mundési té zgjidhet pérgjigja. Shembujt e vérteté té shkeljes sé té
drejtave sociale ishin "shkurtimii té drejtés pér té marré ndihmé sociale", dhe
"pamundésimi i té drejtés sé arsimit". Mé shumé se gjysma e té anketuarve
vendosén pér opsionin e paré (51%). Pamundésimi i té drejtés sé arsimit éshté
zgjedhje e njé té tretés sé té anketuarve (33%). Nga informimet e anketuesve
éshté shpjeguar se disa heré té anketuarit kané komentuar se kjo e drejté tani
nuk shkelet dhe se té gjithé kané té drejté arsimi, kurse raste té tilla ka pasur
vetém né té kaluarén.



Pjesa tjetér 16% e té anketuarve nuk diné ose e kuptojné gabim shembullin e
shkurtimit té té drejtave sociale.

Tabela 17

Sipas Jush, c¢faré nga kjo gé éshté
dhéné éshté shkelje e té drejtave so- | Frekuenca
ciale?

Pérgindja

Shkurtimi i té drejtés pér té marré
ndihmé sociale 51%

Vendosja e gjobave pér parkim té
gabuar 135 10%

Pamundésimi i té drejtés sé arsimit 33%

74 6%
Gjithsej 1327 100%

Dallimet e vetme interesante né lidhje me kété pyetje shfagen midis té
anketuarve né bazé sé pérkatésisé sé tyre etnike. Késhtu, 73,7% e popullatés
shqgiptare e konsideron shkurtimin e té drejtés sé marrjes sé ndihmés
sociale si shkelje té té drejtave sociale. Ky géndrim éshté mjaft mé i vogél te
magedonasit (45,6%) edhe pse éshté dominues pér ta.

P11. Ku mund té kérkoni mbrojtje nése konsideroni se ju jané shkelur té
drejtat e njeriut?

Pyetja e fundit ishte né lidhje me institucionet ku mund té kérkohet mbrojte
nése té anketuarit konsiderojné se u jané shkelur té drejtat e njeriut. Sipas
rezultateve té anketuarit mé shpesh te Avokati i Popullit (27%) shikojné
institucionin ku mund té kérkojné mbrojtje nése u jané shkurtuar té drejtat e
njeriut. Nuk éshté i vogél besimi gé té anketuarit e kané edhe pér organizatat
jogeveritare té cilat merren me té drejtat e njeriut (15%) dhe avokatét 14%.
Nga rezultatet e marra mund té vérehet se té anketuarit shprehén besim mé
té vogél pér gjykatat né lidhje me kété pyetje, vetém 11%. Pérgjigjet e tjera
té pérzgjedhura mund té shihen né tabelén mé poshté. Edhe pér kété pyetje
té anketuarit kishin té drejté té vendosin pér mé tepér se njé pérgjigje, por
edhe té japin pérgjigjen e vet nése nuk éshté midis atyre té dhéna. Pérgjigja e
vetme e cila éshté dhéné, por nuk ishte midis atyre té ofruara éshté pérgjigja
"asgjékund" pérkatésisht "nuk i besoj asnjé institucioni" me 4%.

Tabela 18

Ku mund té kérkoni mbrojtje nése
konsideroni se ju jané shkelur té dre- | Frekuenca Pérgindja

jtat e njeriut
1%
9%
27%

156
i i 379

Gjlthsej 1425 100%

Pérséri né lidhje me kété pyetje nuk ka dallime té médha midis té anketuarve
né lidhje me gjininé dhe moshén e tyre. Né aspektin e arsimi, besimin mé té
madh né 0JQ si institucione ku mund té kérkohet mbrojtje tregojné ata me
arsim té larté (24,5%) dhe ata me tituj mr. dhe dr. (23,5%). Me ta jané dakord
vetém 2,3% e atyre pa arsim tetévjecar. Né aspektin e pérkatésisé etnike
nuk ka dallime té médha me frekuencén e pérgjithshme, pérve¢ besimit té
ulét ndaj 0JQ-ve gé mbizotéron te popullata shqgiptare. Vetém 2% e tyre
kané théné se do t’i drejtoheshin pér ndihmé OJQ-ve pérkundrejt 18,8% e
magedonasve.



5. PERFUNDIME

Pyetjet né kété anketé kishin té bénin me disa aspekte: kuptimi i té drejtave
té njeriut, njohja e formave té diskriminimit, informimi dhe vetédija pér lloje
té caktuara té té drejtave té njeriut dhe informim né aspektin e institucioneve
prej té cilave mund té kérkohet mbrojtje né raste té shkeljes sé té drejtave
dhe lirive té njeriut dhe pasqyrimi ndaj diskriminimit.

Duke pasur parasysh analizén, té& dhénat e marra dhe informacionet e
anketuesve mund té nxirren disa pérfundime dhe rekomandime né lidhje me
mendimet, kuptimet dhe informimin e qytetaréve né lidhje me té drejtat e
njeriut, diskriminimin dhe institucionet gé merren me kéto pyetje.

Aspektithemelori cili shfaget né té gjithé anketén éshté informimii dobét dhe
joitérésishém né aspektin e té drejtave dhe lirive té njeriut nga té anketuarit.
Pothuajse 70% e té anketuarve kané mendim té gabuar né lidhje me faktin
se ¢faré jané té drejtat e njeriut, pastaj organizatén ndérkombétare pér
mbrojtjen e té drejtave té njeriut e njohin mé pak se gjysma e té anketuarve,
mé tepér se 60% nuk i njohin té drejtat ekonomike. Informimi jo i térésishém
shfaget né lidhje me format e diskriminimit, fjalorin té urrejtjes, kompetencat
e policisé dhe té drejtat sociale. Tek té gjitha pyetjet ku jané dhéné lloje té
shkeljes sé té drejtave té njeriut njé pjesé e té anketuarve nuk mund t’i njihte.
Njé pjesé e tyre kané zgjedhur edhe shembuj té cilét nuk kané té béjné me
shkeljen e té drejtés sé njeriut qé éshté dhéné. Gjithashtu, té dhénat flasin se
shkalla e arsimit ndikon mbi shkallén e informimit.

E gjithé kjo flet se ekziston nevoja pér edukim shtesg, informim dhe ngritje té
vetédijes sé qytetaréve pér aspektet e ndryshme té praktikimit té té drejtave
té njeriut né proceset shogérore dhe né institucionet e shtetit.

Né aspektin e informimit pér institucionet ku mund té drejtohen kur shkelen
té drejtat, gjithashtu, ekziston informim i pamjaftueshém. Mé pak se njé e
treta e té anketuarve diné se mund té drejtohen te Avokati i Popullit né rast
té shkeljes sé ndonjé té drejte té njeriut. Nga institucionet e dhéna besimi mé
i vogél éshté pér gjykatat (11%). 15% e té anketuarve thoné se nuk diné kujt
t'i drejtohen, kurse 4% nuk kané besim te asnjé institucion. Mé pak se njé e
treta e té anketuarve e njohin Komisionin pér Mbrojtje nga Diskriminimi si
institucion ku mund té drejtohen né rast diskriminimi.

Né té vérteté éshté e réndésishme té pérmendet se kudo ku ekzistonte
mundésia qé pérkrah pérgjigjeve té dhéna té jepet pérgjigje qé sipas té
anketuarve mé miré e shpreh mendimin e tyre ishte: asnjé ose asgjékund
(né aspektin e institucioneve ku mund té drejtohen né raste té diskriminimit

apo shkeljes sé té drejtave té njeriut). Mosbesimi i tillé lidhet me perceptimin
ekzistues negativ pér institucionet detyra e té cilave éshté mbrojtja e
gytetaréve né raste té tilla, efikasiteti dhe konsistenca e tyre.

Té dhénat e tilla déshmojné se éshté e domosdoshme informimi pér
institucionet dhe mekanizmat ekzistuese pér mbrojtjen e té drejtave té njeriut.
Por, gjithashtu, duhet té punohet né zhvillimin e politikave nacionale té cilat
e rrisin efikasitetin e institucioneve gjaté zbatimit té ligjeve dhe realizimit té
té drejtave, kurse me kété edhe besimin e gytetaréve né funksionimin e tyre.

Né vijim té kétij raporti jané rezultatet e pérgjithshme me kryqgézim té
pyetjeve me karakteristika té vecanta demografike té ekzemplarit (gjini,
pérkatési etnike, arsim, moshgé).
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The research was conducted as an activity within the project “Increasing the
transparency and improving the rule of law by monitoring and reporting violations
of human rights in the Republic of Macedonia”, conducted by the Helsinki
Committee for Human Rights of the Republic of Macedonia, and supported by
the Foundation Open Society - Macedonia.

1. ABOUT THE PROJECT

The project Increasing the transparency and improving the rule of law
by monitoring and reporting violations of human rights in the Republic of
Macedonia, which was conducted from 01.01.2014 to 31.01.2015 had the goal
to contribute towards providing increased legal certainty for the citizens of the
Republic of Macedonia by informing the them about their rights, providing free
legal assistance, monitoring court proceedings and notifying in cases of severe
violations of human rights.

In order to fulfill the goal, the following activities were conducted:

1. Providing free legal assistance to individuals in the areas: freedom of
expression, liberty and security, fair trial and non-discrimination

2. Monitoring court proceedings in the areas: freedom of expression, freedom
and security, fair trial and non-discrimination

3. Monitoring the media from the aspect of freedom of expression and the
political influence on the media

4. Publishing regular monthly reports with a description and assessment of
public events, violations of human rights and democratic principles in the
course of the ongoing month

5. Alerting the public about the more severe violations of human rights by

means of regular press-conferences, briefings or announcements (alarms)

Conducting research on the citizens’ understanding of human rights

Publishing an annual report on the situation with human rights

Coordination of an informal Network for Protection against Discrimination

Monitoring public assemblies, protests, strikes

LN

When it comes to activity 6, i.e. conducting research on the citizens’
understanding of human rights, the Institute of Social Sciences and Humanities
- Skopje was chosen to conduct the research and prepare this report providing
precise data on the research results, as well as an analysis and recommendations
for future activities/actions towards increasing the citizens’ awareness about
their rights and protection mechanisms.



2. METHODOLOGY AND PROCEDURES USED
IN THE RESEARCH PROCESS

INTRODUCTION

This part of the report contains a description of the methodology and procedure
employed in the research process. The research conducted within the Project:
Increasing the transparency and improving the rule of law by monitoring and
reporting violations of human rights in the Republic of Macedonia, implemented
by the Helsinki Committee for Human Rights of the Republic of Macedonia and
supported by the Foundation Open Society Macedonia, covers: the opinions,
perceptions and citizens’ awareness about human rights and the institutions
dealing with these issues which are in charge of protecting these rights. The
goal of the research is to gain data on the citizens’ awareness about human
rights and the mechanisms of protection in case of their violation.

From the 9 to 30 December 2014, the Institute of Social Sciences and Humanities
- Skopje, conducted an empirical research on the public opinion of the residents
of the eight regions in the Republic of Macedonia: the Vardar region, the Eastern
region, the Southwest region, the Southeast region, the Pelagonija region, the
Polog region, the Northeast region and the Skopje region. Ten researchers
were involved in the different stages in the course of the research process
(preparing the instruments, preparing the sample, data collection, entering
data, processing data and data analysis).

SAMPLE

For this research, the team from the Institute of Social Sciences and Humanities
- Skopje used a national representative sample by means of a methodology
and selection procedure for random choice of respondents, following the
demographic characteristics of the regions in the Republic of Macedonia.
The sample covered 1001 respondent. The detailed data from the sample is
presented below in this report.

METHOD

For the purpose of the research, a questionnaire was created, suitable for
telephone surveys which was selected as the most adequate method to canvass
the opinions and awareness of a representative sample of citizens from the
Republic of Macedonia. The questionnaire consists of questions which give
the possibility to choose from the offered answers, as well as questions on the
demographic characteristics of the respondents.

PROCEDURE

On the 9th December 2014, on the premises of the Institute of Social Sciences
and Humanities - Skopje, a training was held for the interviewers and the
supervisors. The questionnaires were also discussed, all of the questions
were read through and explained separately. As part of the instructions, the
interviewers were advised not to read the “I don’t know” answers.

The selection of households was based on the random choice method, and they
were contacted via telephone, using the phone directory from Macedonian
Telekom. The household was selected according to an already established
scenario, depending on the existing quantity of telephone numbers in the
thirty municipalities. In those cases when the numbers were non-existent, the
interviewer dialed the next number listed in the directory. Each interviewer
was bound to try to get in touch with each household at least three times. In
case no one answered the call after the third attempt, the same procedure
was employed - to dial the next number listed in the directory. The selection
procedure for respondents from all subsamples (according to ethnicity and
urban-rural area) was also selected.

Every day, the interviewers were tasked to notify the person in charge of the
research for the possible difficulties they might have encountered in the course
of the phone-calls.

The supervisors were trained to conduct the monitoring and the supervision over
the interviewing process. The control over the interviewing process was carried
out prior to the entering of data. Each supervisor had to check the interviews
with one of the screening methods, i.e. the check at least 60% of the interviews.

The entering of the interviews was done by two coders (people in charge of
entering the data). A professional software package SPSS for Windows was
used for the entering and processing of data.

The data collection tools (questionnaires) were developed by the members of
the research team, in collaboration with the research contractor.

The interviewing process was carried out by eight interviewers. It was monitored
and controlled by two supervisors.

The research started with a pilot survey, in order to assess the quality of the
questionnaires and the intelligibility of the questions. It proved that some of
the questions did need to be revised. After the correction, a new pilot survey
followed which found the questions to be intelligible and clear and as such
they were used for the interview.



The number of people who declined the interview (by the contacted persons)
was within the expectations, a total of 68 rejections (due to being otherwise
engaged or not being in the mood to answer questions), whereby it can be
concluded that the established sample had not been displaced.

The survey was completed within the planned timeframe of three weeks and
finished on the 30 December 2014.

3. DEMOGRAPHIC QUALITIES
OF THE SAMPLE

When it comes to the demographic data on the respondents, the following
data was obtained:

D1. Sex

The sample covered 47.9% males and 52.1% females.

D2. Ethnicity

According to the ethnicity of the respondents, the following structure was
obtained:

Table 1
S ey | ercentage
Macedonian 682 68.1
Albanian 239 23.9
Turkish 21 2.1
Roma 23 23
Serbian 17 1.7
Vlach 10 1.0
Bosnian 5 0.5
Other 4 0.4
Total 1001 100.0

D3. Education

According to the educational structure of the respondents, the highest percentage
(49.3%) have a degree of secondary education. 3.8% of the respondents have
not completed primary education, 20.8% had finished primary education. Those
with completed higher education are represented with 24.3%, while only 1.9%
percent of the respondents have an MA or PhD degree.



Table 2

| Frequenyy | Percentage.

Secondary education
Not completed primary education
Primary education
Higher education
Master/Doctorate

D4. Age

From the aspect of age, the following structure was obtained:

Table 3

Age

From 18 to 25
From 26 to 35
From 36 to 45
From 46 to 55
From 56 to 65
Above 66
Total

Sample according to age

D5. Municipalities

The sample covered the following municipalities:

Table 4

I T T

9
60

Berovo
Bitola

95
193
188
172
203
150
700

49,3
3,8
20,8
24,3
1,9

9.5
19.3
18.8
17.2
20.3
15.0

100.0

0.9
6.0

Debar
Delc¢evo
Gevgelija
Gostivar
Kavadareci
Ki¢evo
Kocani
Kratovo
Kriva Palanka
Krusevo
Kumanovo
Makedonska Kamenica
Negotino
Novo Selo
Ohrid
Prilep
Probistip
Radovis
Resen
Skopje

Stip

Struga
Strumica
Sveti Nikole
Tetovo
Veles
Vinica
Vranestica
Total

14
10
22
32
20
21
24
11
20

69

14

36
71
10
12

301
30
38
30
10
54
34
14

1001

1.4
1.0
2.2
3.2
2.0
2.1
2.4
11
2.0
0.8
6.9
0.7
14
0.6
3.6
7.1
1.0
1.2
0.9
30.1
3.0
3.8
3.0
1.0
54
3.4
14
0.5
100.0



4. ANALYSIS
OF THE SURVEY RESULTS

P1. What, according to You, most accurately explains what human rights are?

When it comes to what they believe is the most accurate definition and
explanation of the notion of human rights, nearly half of the respondents
(48.2%) believe that it is the right to live in peace and liberty. The right to
freedom of movement is the answer chosen by 20% of the respondents. This
indicates that 68.2% of the respondents provided a wrong answer to this
question. The option that human rights are rights acquired by birth was selected
by only 27.8% of the respondents.

Table 5

What, according to You, most accurately Frequency Per-
explains what human rights are? centage

The right to live in peace and liberty 483 48,3
Rights acquired by birth 278 27,8
The right to freedom of movement and choice 200 20,0
| do not know 40 4,0
Total 1001 100,0

From the aspect of the demographic characteristics of the respondents, there
were no differences in the answers to this questions in terms of sex, ethnicity
and age. The only differences occur with regards to the level of education
of the interviewees. Thus, those with highest level of education (master’s
and doctoral degrees) and those with a higher level of education most often
chose the answer “rights acquired by birth” (47.4% i.e. 42.8%). The remaining
respondents (incomplete primary, primary and secondary education) chose
the right to live in peace and freedom.

P2. Which of the following international organizations do you think is in
charge of protection of human rights?

Less than half of the respondents (37%) believe that the Organization of the United
Nations is the international organization in charge of protection of human rights.

It can be observed that a certain percentage of the respondents show general
ignorance when it comes to the international institutions in charge of human
rights: NATO, OSCE etc.

Also, more than 20% of the respondents (20.6%) have stated that they do not
know which international organization is in charge of protection of human
rights. Since the question was half-open, the respondents were given the
chance to add to the organizations on the list, i.e. provide an answer which
was not among the offered ones, yet the most frequently provided answer with
nearly 5%, apart from the given ones, was that no international organization
protects these rights, i.e. they do not have confidence in these organizations.

Table 6

Which of the following international

Percent-

organizations do you think is in charge Frequency .

of protection of human rights?

195
75 75
371 37.1
101 101
206 206
49 49
1 0.1
2 0.2
1 0.1
1001 1000

When it comes to sex and age, there are no significant differences with regards
to this question. According to the level of education, solely the option “l do not
know” was selected by as many as half of the respondents without completed
primary education. The remaining answers match the general frequency. From
the aspect of ethnicity, it is interesting to note that as much as 18% of the
Albanian population believe that the NATO is in charge of protection of human
rights.



P3. Which of the following examples do you believe constitute discrimination?

First and foremost, it has to be noted that more than half of the respondents
recognized discrimination in each of the examples. Hence, the highest
percentage of affirmative answers was provided for the example with a job
advertisement which stated that only females are required to apply (68.6%).
The lowest percentage of affirmative answers (56.4%), and at the same time
the highest percentage of insecurity by choosing the option “I do not know”
(23.7%) were provided in the example with the mocking and insulting of people
with homosexual orientation.

In general, there is a misconception or a certain level of lack of knowledge, or lack
of awareness as to whether the specific examples constitute discrimination or not.

Table 7

Job advertisement stating that only Frequency Percentage
females are required to apply

Yes 687 68.6

207 20.7
| do not know 107 10.7
Total 1001 100.0

When it comes to sex and age, there are no differences among the respondents
with regards to the example of discrimination in the job advertisement.
According to the level of education, the lowest percentage of respondents,
55.3%, with incomplete primary education answered affirmatively about this
example of discrimination. The biggest difference occurs from the point of the
ethnicity of the respondents. As many as 80% of the Albanians believe that
such an advertisement constitutes discrimination.

Table 8

Secretly disapproving the fact that Frequency Percentage
people from a different ethnicity are
moving into the neighborhood.

| do not know

The only example which in fact does not constitute an example of discrimination
was assessed as discrimination by 63.2% of the respondents. This points to
the lack of information as to what would really constitute an example of
discrimination. With regards to this question, there were no significant
differences in the general frequencies according to the demographic
characteristics of the respondents.

Mocking and insulting a person with Frequency Percent
homosexual orientation.

Yes 565 56.4

—
Q
=2
o
©

199 19.9
| do not know 237 23.7
Total 1001 100.0

As it had been mentioned above, the lowest percentage of respondents,
56.4%, when compared to the other examples of the discrimination, and in a
lower percentage when compared with the example that does not constitute
discrimination, believe that mocking and insulting persons with homosexual
orientation is an example of discrimination.

This questions indicated higher differentiation among the respondents when
it comes to the other demographic characteristics as well. When it comes to
education, the respondents with the lowest level of education (incomplete
primary and primary) have the highest number of unspecified answers (42.1
i.e.54.8%). In comparison, 84.2% with the titles of M.A., or PhD, as opposed to
23.1% with primary education, agreed that mocking and insulting homosexuals
constitutes discrimination. From the aspect of ethnicity, the Albanian population,
compared to the others, had most prominently negative answers with 32.6%.

Table 10

Signing a petition in order to keep a Frequency Percentage

child with disability out from regular
classes.

66,2

N NNt 159

| do not know 179 17,9

1001 100,




There were no differences with regards to sex, age or ethnicity when it comes
to this question. Once again, those with the lowest level of education had the
highest lack of knowledge (36.8%), while the remaining answers are consistent
with the general frequency.

P4. Where, do you think, one can file a complaint in case of discrimination?

When asked which institution they could submit a complaint to, in case of
discrimination, the respondents were given space to provide more than one
answer. The cumulatively accrued answers to this question have provided the
following results. The respondents would mainly turn to the Ombudsman as
the institution that they can seek help from in case of discrimination - 31.7%.
The Commission for Protection against Discrimination came second with 25.5%.
The third, most frequently selected option were NGOs, with 15.7%. About ten
percent of the respondents (10.5%) do not know where they need to seek
protection in case of discrimination.

In this question we also left open the option of the respondents providing their
own answers (not listed in the offered choices). Once again the answer that was
not offered, but was most frequently given by the respondents (with nearly 10%)
was “nowhere”, meaning that there is no institution that they could seek protection
from in case of discrimination. This data speaks of the lack of confidence on the part
of some of the citizens in some of the institutions that serve protect them.

Table 11

Where do you think you can seek pro- Frequency Percentage
tection in case of discrimination?

Ombudsman 417 31.7

Assembly 69 5.3
I;P:ﬁcrsir:;nﬁl(s;:on for Protection against 348 26.5
NGO 206 15.7
| do not know 138 10.5
Nowhere 129 9.8
Mol 1 0.1
European Court of Human Rights 4 0.3
Center of social affairs 1 0.1
International organizations 2 0.1
Total 1315 100.0

From the aspect of sex and age there were no significant differences between
the respondents. Considering the education, the group with incomplete primary
education leads when it comes to mistrust in institutions (38.5%). Compared
to the other population, the Albanians have the highest confidence in the
Ombudsman with 44.5%.

P5. According to you, which of the following do you think is a violation of
the right to vote?

The next question referred to the respondents’ awareness when it comes to
their electoral right. One of the ways in which the electoral right is violated is
voter suppression, which was selected by 39.2%.

However, for the largest percentage of the interviewees, bribery of voters was
the most frequently selected answer when it comes to violation of the right
to vote (43.4%). The percentages of those who said that they do not know
which of the offered answers constitutes violation of the right to vote, and
those who chose the option of “violation of the election silence” are also not
to be neglected.

From the data presented in the table below it can be noticed that there is a
need for increased awareness when it comes to the voting rights of citizens.

Table 12

According to You, what of the follow- | Frequency Percentage
ing do you believe constitutes viola-
tion of the right to vote?

434
8.0
39.
95
1000

The only option that constitutes violation of the rights to vote, i.e. voter
suppression, is an answer which did not yield differences between the
respondents from the aspect of their sex and age. From the aspect of education,
this option was most frequently selected by the group of MA and PhD holder,
with as much as 73.7%, as opposed to 13.9% of those with completed primary



education. From the aspect of ethnicity, only 16.7% of the Albanians provided
this answer, compared to 46.8% of the Macedonian respondents.

P6. In what cases can you be stopped and identified or searched by a police
officer?

Slightly more than half of the respondents (55.9%) are aware that they may
be asked to identify themselves or be searched by a police officer only in case
when there is a reasonable suspicion of crime or offense. However, the rest
of the respondents (or 44% exactly) believe that it is allright if this takes place
based on the officer’s personal assessment (28.2%), if they are moving alone
at night in public spaces (8.2%), or they simply do not know in which cases they
may be asked to identify themselves or be searched by a police officer 7.6%.
When it comes to the freedom of movement, similarly to the previous
questions, it can be concluded that a significant proportion of the respondents
are insufficiently informed about their own rights (44%).

Table 13

In what cases can you be identified or | Frequency Percentage
searched by a police officer?

According to the officer’s personal as-

282 28.2
sessment
W.hen there is a reasonable suspicion of 560 559
crime or offense
When you are alone in public spaces at 82 3
night
| do not know 76 7.6
Under no circumstances 1 0.1
Total 1001 100.0

The most precise answer that a police officer is allowed to ask for identification
or search in cases when there is reasonable suspicion of crime or offense, did
not show differences in the answers from the aspect of the sex and ethnicity
of the respondents. From the aspect of age, most of those answers were
given by the younger respondents (aged 18-35) while the older ones believe
that it depends on the police officer’s personal assessment. When it comes

to education, those with a lower level of education believe that identification
should be done according to the police officer’s personal assessment (50% of
those with incomplete primary education), as opposed to 72.8% of the highly
educated who believe that this only needs to be done in cases of reasonable
suspicion.

P7. According to you, which of the following cases constitutes curbing of the
freedom of expression?

On the following question, as much as half of the respondents (50%) believe
that the most typical example of curbing freedom of expression is preventing
a public gathering or protest from taking place. The prohibition to publish
information, news or event came second with 23%. According to 10.8% of the
respondents the ban on smoking in public places, which does not constitute an
example of curbing the freedom of expression, is the most pressing example
of curbing freedom. The option “I do not know” was selected by 16.3% of the
respondents.

Table 14

According to you, which of the follow- | Frequency Percentage
ing cases constitutes curbing of the
freedom of expression?

Preventing a public gathering or protest
from taking place

Ban on smoking in public places

Ban on publishing information/news/
events

| do not know

Once again, to this question, the respondents’ answers are nearly identical when
it comes to sex. From the aspect of age, as many as 70.5% of the respondents
aged 26-35 believe that preventing a public gathering from taking place curbs
the right to freedom of expression. The youngest population (18-25), mainly
(34.7%) perceives the ban on publishing information as an attack to the freedom
of expression. When it comes to education, those with the highest ranks (MA
and PhD) have most often chosen the answer “ban on information” with



62.2%, while the ban on smoking occurs most frequently among those with
primary education with 21.6%. The most frequent answer among the Albanian
population is the ban on public gatherings (58.2%), while the ban on publishing
news, as well as ban on smoking occur in identical percentages (19.7% each).

P8. According to you, which of the following examples constitute hate speech?

To the next question the respondents were also able to provide more than
one answer. The cumulatively collected answers to all the offered options are
presented in following table. The most prominent example of hate speech was
the offense on grounds of ethnicity (45%). Next, with nearly equal percentage
were the options “Chanting threats to homosexuals (24%) and personal insult
on a Facebook profile/social network (23%). Personal insult on a FB profile
may constitute an act of impolite behaviour, but chanting threats based on
a different sexual orientation is a typical and oftentimes overlooked example
of hate speech. However, most of the respondents did not perceive this as
hate speech.

In the interviewers’ notes it was often written down that mentioning the
word “homosexual” triggered repulsion towards the interview in some of the
respondents and urged them to make a point that they have nothing to do
with it, i.e. that it is a disease. On several occasions offensive slurs were used
against homosexuals in the course of the telephone interview. This culminated
in the two cases when the interview was terminated after the examples with
discrimination and hate speech on grounds of homosexual orientation had
been mentioned.

Table 15

According to you, which of the follow- | Frequency Percentage
ing examples constitute hate speech?

Personal insult on a Facebook profile/ 363 23%
social network

Insult on grounds of ethnicity 708 45%
Chanting threats to homosexuals during 374 24%

sports matches
| do not know 112 7%
Total 1557 100%

This was the only question that showed a discrepancy between the respondents
according to their ethnicity. In the two largest ethnical groups (Macedonians
and Albanians) there was a difference regarding the answers. According to
both groups, the best example of hate speech are the insults on grounds of
ethnicity with 40.7% percent among Macedonians and as much as 69.3% among
Albanians. The personal insults on social networks are hate speech according
to 39.6% of Macedonian and 20.3% of Albanian respondents. Chanting threats
to homosexuals at sports events were recognized as hate speech by 11.9% of
Macedonians and only 5.6% of Albanians.

P9. According to you, which of the following is a violation of economic rights?

One of the questions referred to the awareness of economic rights, with a focus
on workers’ rights. The highest percentage of respondents (61%) incorrectly
located economic rights. Nearly 40% of the respondents believe that the
inability to find a job in the highest percentage (39.5%) constitutes an example
of a violation of economic rights. Working in the “black” market was selected
by 21.5 % of the respondents. 5% stated that they do not know which of the
stated examples constitute a violation of economic rights.

Only a third of the respondents (33.6%) chose the option of “being forced to
work more hours than arranged”, which in fact does constitute violation of
economic rights.

Table 16

According to you, which of the follow- | Frequency Percentage
ing is a violation of economic rights?
Inability to find a job 395 39.5

Being forced to work more hours than 336 Gals
arranged

Working on the “black” market 215 215

55 5.5
1001 1000

According to the sex and age of the respondents, there were no significant
differences compared to the general frequency of answers. From the aspect of
education, those with a lower level of education (60.5% incomplete primary and
51.9% with primary education) believe the inability to find a job is the greatest




violation of economic rights. Being forced to work more hours than arranged
is the most frequently selected answer by as much as 57.9% of those with the
highest level of education (MA and PhD degree holders). From the aspect of
ethnicity and when contrasting the two largest groups, among Macedonians
it is generally perceived that being forced to work extra hours is a violation
of economic rights with 36.1%, compared to 24.3% of the Albanians. More
than half of the Albanians (57.7%) quoted inability to find a job as the most
significant answer, compared to 33.1% of Macedonians.

P10. According to you, which of the following examples constitute a violation
of social rights?

Similarly to the previous questions, it was also possible to select several answers
to the question about the social rights. The correct examples for violation of
social rights were “denial of the right to use social assistance” and “denying
the right to education”. More than half of the respondents opted for the first
option (51%). Denying the right to education was the choice of a third of
the interviewees (33%). On several occasions the interviewers noted down
respondents’ comments that this right is no longer violated and that now
everyone is entitled to education, and those violations were a thing of the past.
The remaining 16% of the respondents either did not know, or incorrectly chose
the example of violated social rights.

Table 17

According to you, which of the follow- | Frequency Percentage
ing examples constitute a violation of

social rights?

Denial of the right to use social assis-
tance 681 51%

135 10%
Denying the right to education 437 33%
74 6%
1327 100%

The only interesting differences about this question occur among respondents
based on their ethnicity. Hence, as much as 73.7% of the Albanian population
consider the denial of the right to social assistance to be a violation of social

rights. This stance is upheld by far less Macedonians (45.6%) although it is the
most dominant amongst them as well.

P11. Where can you seek protection in case you believe your human rights
have been violated?

The last question referred to the institutions offering protection in case the
respondents believe their human rights have been breached. According to
the results, the respondents most often perceive the Ombudsman (27%) as
the institution where they can seek protection in case of violation of their
human rights. The confidence that respondents have in non-governmental
organizations dealing with human rights (15%) and attorneys (14%) is not
to be neglected as well. From the obtained data it can be observed that, in
comparison, the respondents expressed lower trust in courts, only 11%. The
remaining selected answers are presented in the table below. The respondents
were free to opt for more than one answer to this question too, as well as
provide their own answer in case it was not among the given choices. The
only answer given, which was not among the given options, was the answer
“nowhere” , i.e. “l do not trust any institution” with 4%.

Tabena 18

Where can you seek protection in case | Frequency Percentage

you believe your human rights have
been violated?

156 11%
129 9%
379 27%
67 5%
206 14%
216 15%
208 15%
64 4%
1425 100%

Once more, there are no significant differences among respondents based on
their sex and gender when it comes to this question. With regards to education,




the highest confidence in NGOs as institutions where one may seek protection
was expressed by those with higher education (24.5%), and those with MAs
and PhDs (23.5%). Only 2.3% of those with incomplete primary education agree
with them. When it comes to the ethnicity, there are no major differences
in the general frequency apart from the low confidence in NGOs among the
Albanian population. Only 2% of them stated that they would seek help from
an NGOs, as opposed to 18.8% of Macedonians.

5. CONCLUSIONS

The questions in the survey referred to several aspects: understanding of
human rights, recognizing forms of discrimination, the level of information
and awareness about certain types of human rights and the level of information
when it comes to the institutions offering protection in cases of violation of
human rights and liberties and exposure to discrimination.

Based on the analysis, the obtained data and the notifications from the
interviewers, several conclusions and recommendations can be drawn with
reference to the opinions, perceptions and citizens’ awareness regarding human
rights, discrimination and the institutions dealing with these issues.

The main point that runs throughout the survey is the low or incomplete
knowledge when it comes to human rights and freedoms among the
respondents. Nearly 70% of the respondents provided a wrong answer as to
what human rights represent: moreover, less than half of the respondents
recognized the international organization for protection of human rights,
more than 60% of them incorrectly located economic rights. Complete lack of
awareness also occurs when it comes to forms of discrimination, hate speech,
the competences of the police and social rights. Some of the respondents
were unable to recognize the types of violations of human rights in any of the
guestions containing them. Some of them chose examples which did not refer
to a violation of the given human right. Furthermore, the data shows that the
level of education has influence over the level of information.

This serves to underscore the necessity of additional education, information
and raising of the citizens’ awareness when it comes to the various aspects of
practicing human rights in the social processes and state institutions.

When it comes to the awareness about the institutions that they can turn
to in case of violation of rights, there is also lack of information. Less than a
third of the respondents know that they can turn to the Ombudsman in case
of violation of a human right. From the listed institutions, the ones that the
citizens trust the least are the courts (11%). 15% of the respondents say that
they do not know where to turn, while 4% say they do not have confidence
in any of the institutions. Less than a third of the respondents recognize the
Commission for Protection against Discrimination as an institution that they
can turn to in case of discrimination.



In fact, it is important to mention that wherever there was a possibility,
apart from the listed options, to provide an answer which according to the
respondents best expresses their opinion, it was: “none” or “nowhere” (when it
comes to the institutions they can turn to in cases of discrimination of violation
of human rights). This mistrust is related to the existing negative perception
about the institutions whose duty is to protect the citizens in such cases, their
efficiency and reliability.

This data serves to prove that it is necessary to inform the public about
the existing institutions and mechanisms for protection of human rights.
Furthermore, a lot needs to be done to develop institutional policies which
would increase the efficiency of the institutions in the process of implementing
laws and exercising rights, and consequently increase the citizens’ confidence
in their work.

Attached to this report are the overall results by crossing different questions
with different demographic characteristics of the sample (sex, ethnicity,
education, age).






